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Titas žada “laisvus ir slaptus” rinkimus, 
bet... vyriausybe pasilaiko sau kontrole.

Belgradas. — Jugoslavijos 
viceprezidentas E . Kardelj, Nr. 
2 po Tito, rugsėjo 19 kalbėjo 
“Liaudies Darbininkų Socialis
tų Sąjungos” steigiamajame su
sirinkime. Ta nauja vyriausy
bės partija steigiama tam, kad 
pakeistų ligšiolinį komunistinį 
“Liaudies frontą.” Tai daroma 
ryšium su naujais rinkimais į 
parlamentą. Rinkimai numatyti 
lapkričio mėn. Jie bus “laisvi ir 
slapti”, galės žmonės ir kandi
datus išstatyti savo susirinki
muose, nerinkdami jų iš vieno 
sąrašo (ligi šiol komunistinio), 
bet pasirinkdami atskirus as
menis, kas kam patiks.

Vis dėlto E. Kardelj savo 
kalboje pabrėžė, kad “rinki
muose nebus laisvės tiems, ku
rie priešinasi socialistinės vy
riausybės programai”, nes ne
galima leisti pasireikšti anti
social ist in ė m jėgom.” Kadangi 
žmonės supranta, jog čia kaž
kas pakeista ir nepakeista, tai

Dar vienas lenkas 
paspruko į laisvę
New York. — Užpraėjusią 

savaitę nuo lenkų delegacijos 
Korėjoje atsiskyrė ir pas ame
rikiečius prisiglaudė Jan Haj- 
dukiewicz, o praėjusią savaitę 
New Yorke iš viešbučio išėjo ir 
nebegrįžo Krokuvos prof. Ma
rek S. Korowicz. Jis tik rugsėjo 
14 buvo atvykęs į JAV su len
kų delegacija į JT posėdžius. 
Bėglys per “Laisvosios Euro
pos” radiją pareiškė, kad atvy
kusi lenkų delegacija krašto ne
atstovauja: §5 proc. žmonių y- 
ra prieš komunistus. Jis pats 
džiaugiasi po 7 metų ištrūkęs 
j laisvę. Lenkijoje neliko jokių 
jo giminių, nes jau nejaunas ir 
nevedęs, dėl to galėjo bėgti ne
bijodamas, kad kas dėl jo nu
kentėtų. Galės gauti '‘pipirų” 
tik ginkluotas lenkas sargybi
nis, kuris Catham viešbutyje, 
New Yorke, nepastebėjo, kad 
prof. M. Korowicz anksti iš 
ryto dingo.

KERSTENAS LANKĖSI ITALIJOJE
Roma. — JAV Kongreso at

stovas Charles J. Kersten, pir
mininkas komisijos Pabaltijo 
okupacijai tirti, ir Alto atsto
vai — inž. A. Rudys ir M. Ki- 
žytė lankėsi Italijoje. Rugsėjo 
13 d. jie buvo priimti specia
lioje popiežiaus audiencijoje 
(Ch. J. Kersten yra katalikas). 
Dieną prieš tai juos priėmė Ita
lijos užsienio reikalų ministeris. 
Jiems buvo pareikšta, kad Ita
lija nepripažįsta Pabaltijo įjun
gimo į Sov. Rusiją.

Romos lietuviai, susitikę su 
Kerstenu, jam pareiškė, kad 
jų tarpe yra ne vienas liudinin- 

Tarėsi Vliko ir diplomatų atstovai
Paryžius. — Rugsėjo 12 ir 

13 Paryžiuje buvo susirinkusi 
komisija, kurios uždavinys'pa- jai šaukti komisijos 
rengti medžiagą Lietuvos by
lai ginti. Į komisiją įeina Lietu
vos diplomatų atstovai — St. 
Lozoraitis, B. Balutis ir St. 
Baškis. Vlikas iš savo pusės yra 
paskyręs VT pirm. K. Žalkaus- 
kį, P. Karvelį. Komisija pir
mam savo posėdyje apsvarstė 
darbo planų metmenis.

Rugs. 14 d. Paryžiuje taip 
pat įvyko politinei konferenci- 

posėdis. 
Dalyvavo visi aukščiau minėti 
atstovai, tik susirgusį minist. B. 
Balutį, kaip ir pirmoj komisi
joj pavadavo V. Balickas. Ko- . 
misija priėjo išvadą, kad tuo 
tarpu nėra sąlygų minėtai kon
ferencijai sušaukti JAV. Komi- ■ 
sijos pirmininku yra K. žal- 
kauskas.

E. Kardelj atvirai ir prisipaži
no: “naujas rinkimų įstatymas 
ne idealas, vyriausybė: turi ja
me daug teisių.”

Pirmoji ir pagrindinė teisė— 
kontrolė: pravesti, kas jai rei
kalinga ir nužiūrėta. Tai nieku 
nesiskiria nuo ankstyvesnių lai
kų ir Jugoslavijos dar nepadaro 
demokratine valstybe. Padary
tas tik vienas pakeitimas: “ko
munistas” pakeistas “socialis
tu.” Bet ir bolševikai visas sa
vo respublikas vadina “socialis
tinėmis.”

LT. GEN. CHIANG CHIN-KUO, 
gen. Chiang Kai-Shek vyriausias 
sūnus, atvyko i Washington^. Jis 
yra Formozoje krašto apsaugos 
ministerijos politinio departamen
to direktorius.

Paryžius. — Prancūzijos laik
raščiai paskelbė žinią, atvežtą 
iš Maskvos vieno vakarų Euro
pos diplomato, kad rugpjūčio 
23 gen. Vosylius Stalinas, sūnus 
jau balzamuoto Stalino, meti
nėje raudonosios armijos in
spekcijoje nedalyvavo. O ligi 
šiol tos pareigos jam buvo pa
vestos. Iš viso nesirodant jam 

kas, kuris gali patiekti faktų ir 
dokumentų apie prievartinius 
Lietuvoje “liaudies seimo” rin
kimus, gyventojų deportacijas 
ir kt.

Kerstenas jau lankėsi Pran
cūzijoje, Vokietijoje, Šveicari
joje ir Italijoje. Ketina dar ap
lankyti Švediją ir Angliją. Vo- • 
kietijoje jis kalbėjo su pabėgu
siais rusų bolševikų karinin
kais. Jam buvo pareikšta, kad 
drausmė raudonojoje armijoje 
palaikoma tik durklu. Jei ka
riai nebijotų teroro, kone visi 
mestų ginklus.

Susipraskite, kol nevėlu
Valstybes sekretorius Jobu F. Dulles įspėjo Sovietus

Jungtinių Tautų pilnaties se
siją atidarant pirmuoju kal
bėjo JAV sekretorius Jo|m Fos
ter Dulles. Jo kalba buvo pa
rengta iš anksto ir peržiūrėta 
prez. D. Eisenhowerio. Ji iš
reiškė respublikonų vyriausy
bės pažiūras į tarptautinę pa
dėtį, kuri buvo apibudinta vie
nu sakiniu: “reikia darbų, o ne 
pažadų.” Sovietai, įtemptos pa
dėties kaltininkai, tai turėtų 
pagaliau surpasti. Ir Dulles iš
reiškė viltį, kad jie supras, jog 
“Dievo bei tėvynės meilė ir 
žmogaus asmens vertė yra pas
tovios ir visada Išlieka.”

Tais (žodžias Dulles norėjo 
pastebėti, jog tikėjimo varžy-

BERIJA PABĖGĖS—TIESA AR MELAS?
Washingtonas. — Centralinė 

Žvalgybos Agentūrą (ČIA) 
drauge su senatorių grupe, ku
riai vadovauja sen. McCarthy, 
atidžiai studijuoja gautus pra
nešimus iš “Sovietų aukšto pa- 

"reigūno,” pabėgusio prieš mė
nesį iš Maskvos. Plačiai paskli
do gandai, kad tas “pareigū
nas” esąs pats Berija, kuris 
norįs gauti JAV prieglaudą už 
savo informacijas apie Sovietų 
užkasius ir šnipinėjimą už
sienyje. Jis norįs duoti pareiški
mus tik pačiam prez. EL-enho- 
weriui, viceprez. Nixonui arba 
sen. McCarthy. Senatorius už
klaustas nedavė jokių paaiški-

Maskvoje ir jo seseriai Svetla
nai neprieinant nei prie Ma- 
lenkovo nei Molotovo, vienas 
iš eilinių pareigūnų jai paaiški
nęs, kad jos brolis įjungtas į 
Tolimųjų Rytų armiją, kuriai 
vadovauja gen. R. Malinovas. 
Tuo tarpu Maskvoje pakuždo
mis plinta kalbos, kad Stalino 
sūnus, Berijos šalininkas, de
graduotas ir išsiųstas į koncen
tracijos lagerį — aukso kasyk
las Kolymoje, Sibiro šiaurėje, 
iš kur tik retas kas gyvas iš
eina.

• LATVIJOS minister) 
done Zarinį, atvykusį į 
Yorką, Jungtinių Tautų 
muose priėmė Du]les.

Lon-
New

rū-

CHARLES J. KERSTEN kairėje su Alto atstovu inž. A. Rudžiu (dešinėje) dalyvauja Vliko posėdyje, 
duryje Vliko pirmininkas prel. M. Krupavičius.

mas bei persekiojimas kitų tau
tų žudymas ir žmogaus paver
gimas nieko gero neneša. Rei
kia “susiprasti, 
lu.”

kol dar nevė-

perėjo prie at
vaizduodamas,

Toliau Dulles 
skirų klausimų 
koks yra JAV nusistatymas ir 
kaip Sovietai niekur neparodo 
geros valios. Jis palietė šiuos 
svarbesnius klausimus:

1. Kerėjoje taika galima ir 
visas kraštas galįs būti su
jungtas, jei Sov. Sąjunga ir Ki
nija parodys gerą valią ir atsi
sakys noro kontroliuoti šiaurės 
Korėją.

ilgus

nimų. Beveik yra tikra, kad 
pabėgęs asmuo yra aukštd ran
go Kremliaus pareigūnas, bet 
kad būtų pats Berija, dar ne- 
išaikinta. Neskelbiama ir kur 
jis yra prisiglaudęs, z

Laurentijus Berija, 
metus vadovavęs Sovietų čekis
tams, liepos 9 d., buvo paskelb
tas suimtas, bet ligi šiol dau
giau apie jį nebuvo' jokių ži
nių. Maskva taip pat nieko ne
užsimena apie rengiamą jam 
teismą. Berija buvo tik masi-' 
niuose mitinguose apšauktas, 
kaip “krašto išdavikas.”

pabūgęs rusų Migas
Seoul. — Rugsėjo 20 d. iš 

ryto Kimpo aerodrome, pietų 
Korėjos pusėje, nusileido rusiš
kasis sprausminis (jet) lėktu
vas MIG. Radarui pastebėjus, 
kad amerikiečių pusėn skren
da rusų lėktuvas, sabrjetai pa
kilo kautynėms, bet tas parodė 
ženklais, kad nori leistis. Nu
sileidus paaiškėjo, kad lakūnas 
pabėgo. Nesakoma lakūno 
tautybės nei pavardės.

Tai pirmas atvejis, kai gen. 
M. Clark dar balandžio mėn. 
paskelbė, jog už kiekvieną pa
sidavusį MIG bus išmokėta 
100.000 dolerių atlyginimo ir 
suteikta globa JAV. Tas gene
rolo pareiškimas neatšauktas ir 
paliaubas pasirašius. Bėglys, 
matyti, tuo norėjo dar pasinau
doti.

3. Indokinijoje komunistai, 
ginklą pakėlę, garsinasi, kad 
jie ten kovoja už nepriklauso
mybę to krašto, kuriam Pran-. 
cūzija yra laisvę suteikus. Jei
gu Sovietų blokas ir toliau ten 
karą ves, tegu nesistebi, jog 
tai bus laikoma noru kariauti.

3. Vokietijoje sukilimai rytų 
zonoje ir rinkimai vakarų pusė
je Maskvai nemalonūs, bet ji 
savo politikos vis dėlto nekei
čia. Dulles pareiškė suprantąs 
Sovietų baimę ginkluotos Vo
kietijos, bet tam reikia kitų 
priemonių imtis.

4. Satelitų kraštuose negali 
. būti taikos, kol ten žmonėms
neduodama laisvės savo vyriau
sybes išrinkti.,

5. Austrijos taikos sutarčiai 
priimti JAV pasiūlė naują kon
ferenciją, bet ligi šiol Maskva 
nieko netsako.

6. Nusiginkluoti galima bus 
tik tada, kai Sovietai sutiks su 
tarptautine komisija nusigink
lavimui patikrinti. Dabar JAV 
yra priverstos rūpintis savo ap
sauga.

Kitus klausimus liesdamas 
Dulles atsikirto priekaištui, kad 
JAV yra nesukalbamos. Prie
šingai, jos skaitosi su kitų nuo
monėmis, bet ir kiti turi skai
tytis su savo žodžiu. Antai, Ko
rėjoje vienaip buvo susitarta, 
o kitaip norima konferenciją 
išversti. Kyla* abejonė, ar ko
munistai iš viso taikos nori.

Dulles kalba užsieniuose bu
vo palankiai sutikta. Tiktai A. 
Višinskis, kuris turi dabar at
sakyti, pareiškė: “ji paprasta.” 
Vadinasi, neišgirdo, kad būtų 
Sov. Sąjungai leista “taikiu bū
du”'ir toliau savo imperializmą 
plėsti.

Kuriems JAV miestams grėstų pavo jus, jei 
priešas atskristų su atominėm bombom
Washingtonas. — Federalinė 

civilinės apsaugos įstaiga iš
siuntinėjo gubernatoriams ir 
savo skyriams sąrašą miestų 
bei vietų, kurios pirmiausia nu
kentėtų, jei priešas pultų ato
minėm bombom. Tokių “kritiš
kų vietų” nurodyta 70. Jose 
gyvena 67,750,982 Žmonės. Čia 
paminėsime iš sąrašo tuos, kur 
daugiau lietuvių 'gyvena:

Albany, N. Y., Baltimore, 
Md., Boston, Mass., Bridgeport,

JOHN FOSTER DULLES, JAV valstybės sekretorius, kalba Jungtinių 
Tautu visumos susirinkime.

NORĖTŲ su velniu RIEŠUTAUTI
Sena lietuvių patarlė sako: 

“Neik su velniu riešutautų, ne
teksi ir tarbos.” Tačiau pran
cūzams, matyti, tasai Lietuvos 
kaimo žmonių įspėjimas neži
nomas, o ypač Prancūzijos par
lamento pirmininkui E. Herriot 
negirdėtas. Jisai rugsėjo 19, 
kalbėdamas radikalų socialistų 
partijos suvažiavime, pageida
vo, kad su Sovietų Rusija bū
tų pradėtos derybos taikai pa
saulyje išlaikyti. Priminė ir 
Anglijos premjero W. Churchil- 
lio gegužės 11 kalbą, kurioje 
tasai jau susenęs “Britanijos 
liūtas” siūlė garantuoti Sovietų 
Sąjungai rytines sienas, už ku
rių Pabaltijo kraštai tai tikrai 
paliktų. Tai būtų “taika”. Ir

Conn., Buffalo, N. Y., Chicago, 
Ill., Cincinnati, Ohio, Colum
bus, Ohio, Dayton, Ohio., Det
roit, Mich., Erie, Pa., Fall Ri
ver, Mass., New Bedford, 
Mass., Grand Rapids, Mich., 
Hartford, Conn., Kansas City, 

Mo., Los Angeles, Cal., Mil
waukee, Wis., New Britain, 
Conn., Bristol, Conn;, New Ha
ven, Conn., New York ir apy
linkės, New Jersey ir apylin
kės, Philadelphia, Pa., Pitts
burgh, Pa., Providence, R. I., 
Reading, Pa., Rochester, N. Y., 
St. Louis, Mo., San Francisco, 
Cal., South Bend, Ind., Spring
field, Mass., Washington, D. C., 
Waterbury, Conn., Wilkes-Bar
re, Hazleton, Pa., Worcester, 
Mass., Youngstown, Ohio.

DAUGĖJA NUSIKALTIMAI

Washingtonas. — FBI pra
neša, kad šiemet per pusmetį 
nusikaltimai jau padidėjo 2,5 
proc., palyginus 1952 m. Kas 
4,3 min. įvyksta vienas nusi
kaltimas. Dabar jau yra buvę 
per pusmetį 6,470 žmogžudys
čių, 8,860 išprievartavimų, 29,- 
610 apiplėšimų, 45,630 užpuoli
mų, 232,510 įsilaužymų, 611,- 
610 vagysčių, 112,600 pavogta 
auto mašinų. Devyni nusikal
tėliai iš 10 išaiškinami. Nusikal
tėlius gaudant žuvo 60 polici
ninkų.

apie tokią taiką E. Herriot už
siminęs pasakė: “Dėl taikos 
mes turėtume kalbėti net ir su 
velniu.” Kadangi žinoma, jog 
iš bieso nieko veltui negausi, 
tai reikėtų jam pakišti kieno 
nors dūšią.E. Herriot nepami
nėjo kieno, bet tik jau ne Pran
cūzijos ir ne radikalsocialistų. 
Tas dvi nesulopomas tarbas 
kipšas jau paskui gautų, kai 
būtų išeita su juo į miškus rie
šutautų.

Kitoje pusČje kanalo, kuris 
skiria Prancūziją nuo Anglijos, 
panašiai nušnekėjo kitas socia
listų vadas, bet jau nebe radi
kalų, o “pažangiųjų” darbie- 
čių. Tai buvęs Anglijos minis- 
terįs pirm. C. Attlee. Du trečda
liu, savo ilgos kalbos, pasaky
tos rugsėjo 19, jis paskyrė pul
ti Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms, kurios esą ir užsispyru7 
sies, ir netolerantingos, ir net 
taikai pavojingos, kad neįsilei
džia Kinijos į JT Saugumo Ta
rybą (ten jai priklausanti “tei
sė” būti) ir nesutinka sėsti prie 
apvaliojo stalo Korėjos konfe
rencijoje, kur dalyvautų ir In
dija, ir Sovietų Sąjunga, ir ki
tos Azijos valstybės. Attlee 
siūlė anglams nepaisyti JAV ir 
jungtis su Azija patiems ir 
traukti paskui save vakarų Eu
ropą. Girdi, Kinijos atžvilgiu 
galiojąs politikoje dėsnis: “pri
pažįstama veikianti vyriausy
bė” (the effective govern
ment).

Pagal tą dėsnį anglai de 
facto 'pripažino Pabaltijo 
kraštų pavergimą ir raudonąją 
•Kiniją. Kiekviena velniška val
džia jų pripažįstama Jei tik su 
ja galima eiti riešutautų: vesti 
prekybą prekėmis ir nuolaido
mis.

Išpeikęs JAV, C. Attlee šil
tais žodžias išgyrė “socialistinę 
statybą” Jugoslavijoje. Jis tik 
neseniai iš ten grįžęs ir jam Ti
tas padaręs labai gerą įspūdį. 
Tai visai nesanti totalistinė 
valstybė, kaip kas mano, o 
grynai socialistinė ir gerai tvar
koma.

Linkėtume pačiam C. Attlee 
būti taip patvarkomam ir pa
tekti į “efektyvinės valdžios” 
rankas, tada gal praeitų noras 
kitus kišti ir užrišti raudonoje 
tarboje, o pačiam susirinkti rie
šutėlius.

1
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Kas yra Terese Neumann: LUISE RINSER

Iš kur tos stigmos?
12.

Kad tai stigmatizacijos reiš
kiniai, nėra jokios abejonės. 
Bet lieka atsakyti į klausimą, 
iš kur tos stigmos. Nes konsta
tuoti, kad Teresė turi žaizdas 
rankose, kojose, krūtinėje, kad 
jos neužgyja, nepūliuoja, savai
me ima kraujuoti, lygiai savai
me apsitraukia plėvele, — dar 
mažai kas pasakyta.

Nepaprastai sunku pasakyti, 
ar stigmos gali būti išaiškintos 
natūralaus kilimo *būdu ar ne. 
Šitas klausimas buvo svarsto
mas dideliame gydytojų kong
rese Fontainebleau (Prancūzi
joje) . Mokslininkų nuomonės 
kirtosi, iki pagaliau Paryžiaus 
neurologas Lhermitte pareiš
kė, kad šiuo klausimu, nepai
sant visij tyrinėjimų, mokslas 
nėra nužengęs toliau, kaip jis 
stovėjo 1850.

Kodėl? Nes stigmos iš esmės 
yra ne medicinos ir tik iš da
lies psichologijos, o daugiausia 
teologijos dalykas. Bet medici
na turi pareigą ir teisę tirti, 
kas galima ištirti, dėl to ji tu
ri ieškoti ir būdų natūraliai iš
aiškinti stigmų atsiradimą.

Medicina pažįsta įvairių reiš
kinių, kurie yra panašūs į stig
mas. Pavyzdžiui, yra tokia li
ga, vadinama haemophilia, ku
ri yra pažįstama kaip kraujavi
mo liga: žmogaus kūno nepa
prastas palinkimas kraujuoti. 
Šios ligos negalima priskirti 
Teresei. Bet galima priskirti tai 
ligai giminišką kitą, vadinamą 
haemc-thydrose: kraujas išteka 
be jokios regimos priežasties 
pro nėpažeistą odą. Ji yra nepa
prasto odos kraujo indų trapu-

ISPANIJOS RADIJO TINKLAS
K. PATALAVIČIUS

Pyrėnų pusiasalis Europoje 
vis labiau patraukia pasaulio 
dėmesį. Seniau ir mes, lietuviai, 
ir kitos rytų ar net vidurio Eu
ropos tautos mažai ką žinojo, 
sakysime, apie Ispaniją ir Por
tugaliją. Ispanija buvo kiek pa
traukusi pasaulio dėmesį 1936 
metų raudonųjų sukilimu, o 
Portugalijos vardas dažniau im
tas minėti ryšium su Marijos 
apsireiškimais Fatimoje. Nors 
tai atsitiko 1917 m., bet tiktai 
po šio karo žmonės suskato do
mėtis, ką Marija yra prana
šavusi. Tuo tarpu Ispanija ir 
po šio karo, po Potsdamo kon
ferencijos, bolševikams spau
džiant, buvo Užkišta j užkampi: 
jį buvo izoliuota, niekinama ir 
be pagrindo puolama. Bet tai 
patiko Sovietams — atsikeršy
ti už jų prakištą sukilimą. O 
prie tcs akcijos buvo prisidėję 
ir kiti.

Nedidelė Madrido radi jos sto
tis tada buvo vieninteliu lan
gu į pasaulį. Silpnas jos balsas 
netoli tegalėto pasiekti ir pain
formuoti kitas šalis, kaip su 
Ispanija neteisingai elgiamasi. 
Buvo tada skubiai statoma, dar 
1944 metais pradėta, galinga 
Madrido radijo stotis. Dabar ji 
jau kalba, ir kalba ta’p galin
gai, kad girdima ne vien visoje 
Europc'e, bet ir toli užjūriuo
se. Dabar Ispanija yra jau per
bridus! ir pokarinę “juodąją 
jūrą.” Kitų kraštų diplomati
niai santykiai su Ispanija, pre
kyba gyvėja, krašto karinis 
pajėgumas auga. Imanija -'au 
kitus-domina kaip šalis, iš ku
rios gali būti ginama Europą, 
jei bolševikai veržtųsi į vaka
rus.

Patiems ispanams svarbu dar 
ieškoti naujų oro erdvių, kurios 
ligi šiol buvo nepasiekiamos, 
kad radijo bangomis galėtų 
paberti daugiau šviesos apie sa
vo kraštą ir išreikštų užuojau
tą kitiems, kurie yra pakliuvę 
raudonų jų vergi jon. Ispanija jų 

mo padaras. Tokiu būdu daž-
niausiai kraujuoja tos kūno vie
tos, kur yra daug prakaito 
liaukų. Tos rūšies gali būti va
dinamasis prakaitavimas krau
ju.

Tokiem anomalijom galima 
būtų aiškinti Teresės kraujavi
mas galvoje, pečiuose, nugaro
je ,bet neišaiškinsi tokiu būdu 
stigmų, kur yra atviros žaiz
dos (rankose, kojose, krūtinė
je).

Faktas, kad istorijoje žino
mos stigmatizacijos pasireiškia 
po stipraus pasninkavimo, 19 
amžiui davė tokį aiškinimą, 
nors ir nepakankamą: kraujas, 
kuris paprastai reikalingas virš
kinimui, nuo stipraus pasninka
vimo atsipalaidoja nuo virškini
mo ir pasiduoda grynai psi
chikos veiklai.

Dvidešimtame amžiuje prie
žasčių ieškoma pasąmonyje: 
labai stiprus geismas kentėti su 
Kristum pakeičia žmogaus kū
ną, taigi gali sugriauti vienas 
kūno ląsteles ir auginti kitas. 
Tačiau išaiškinta, kad tokie 
pasikeitimai gali reikštis laiki
nai. O Teresė savo ženklus ne
šioja jau ketvirtis šimtmečio. 
Taigi pagrindinis klausimas — 
iš kur tos stigmos — lieka na
tūraliu būdu neišaiškintas.

Prancūzų gydytojas Imbert- 
Gourbeyre prieš keliasdešimt 
metų suskaitė, kiek būta stig- 
matizuotų per eilę šimtmečių. 
Jo sąraše yra 321. Iš jų 61 buvo 
Bažnyčios pripažinti šventai
siais ar palaimintaisiais-. Tarp 
stigmatizuotųjų yra apie 40 vy
rų.

Skaitant jų gyvenimo apra
šymus, pastebima eilė žymių,

/ Madridas, Ispanija

taktiką ir metodus labai gerai 
prisimena iš praėjusių baisių 
sukilimo dienų.

Dabar Madridas jau šneka 
kitiems. Jau kelinti metai, kai 
iš Madrido kasdien siunčiami 
paguodos ir padrąsinimo žo
džiai į Lenkiją, Čekoslovakiją, 
Vengriją ir kitur. Kaskart vis 
daugiau domisi ispanai ir mū
sų tėvynės tragedija.

Šiemet vasarą buvo atidaryta 
dar viena galinga stotis vaka
rinėje Ispanijoje, Arandoje. 
Ta 100 kw radijo stotis skirta 
transliacijoms į Afriką ir Ma
žąją Aziją. Ji kalba įvairiau
siomis rytiečių kalbomis.

Netrukus pradės veikti dar 
keturios (120 kw) stotys toje 
pat Arandoje. Ir jų balsas pa
sklis plačiai po pasaulį, nešda
mas tiesos ir krikščioniškos pa
guodos kenčiantiems milijo
nams žmonių už geležinės sie
nos.

NEHRU, Indijos ininisteris pir
mininkas, mėgsta žaisti kroketų.

visiems, jiems bendrų. Jie visi 
gyveno dorai, be priekaištų; 
jie visi' stengėsi nuolatos tobu
lėti; jie gyveno asketiškai, y- 
pačiai griežtai pasninkaudavo; 
jie ąpmąstydavo dažnai ir' gi
liai Kristaus kentėjimus; jie 
buvo ištikti stigmų kaip tik tuo 
metu, kai jų sveikata buvo su
stipus. Paskutinis punktas ypa
čiai dėmesio vertas: stigmos 
nežygiuoja kartu su sveikata. 
Jos eina kartu su liga. Tas 
reiškinys tuojau duoda pagrin
do tvirtinti, kad stigmaci'a 
tai patologini,i reiškinys. Ta
čiau giliau i žmogų ligos metu 
įsižiūrėjus, aiškėja štai kas. Kas 
ilgai sirgo, žino, kaip ligoniui 
primesta ligos ramybė pakeičia 
žmogų, jį padaro jautresnį, 
dvasingesnį. Žmogaus dvasioje 
glūdėjusios jėgos, kurios kas
dieniniame gyvenime neiškyla 
aikštėn, ligos metu staiga atgy
ja. Niekas nelaikys patologiš
kom tų jėgų dėl to, kad jos 
duodasi pajaučiamos tik ligos 
metu. Gal būt, daugelis ligų tik 
palaisvina šias jėgas, žymūs 
menininkų kūriniai nėra men-

KAD VAIKAS NENUTOLTŲ NUO SAVO TĖVŲ NAMŲ
Tėviškės Žiburiai (rugsėjo ■ spauda

17) įžanginiu straipmiu atkrei
pia dėmesį į tėvų pareigą neati
duoti vaikų svetimai įtakai, kai 
vėl prasidėjo mokslo dienos. 
Straipsnyje rašoma:

“Toji mokykla i(turima gal
voje Kanada., bet tinka ir JAV, 
Red.), kurią mūsų vaikučiai 
lanko, jiems neduoda viso, ką 
tėvai lietuviai nori savo vaiku
čiams duoti. Ji neduoda lietu
viškos dvasios, neduoda žinių a- 
pie tėvų kraštą bei savo tautos 
kultūrą. Tą trūkumą tenka pa
pildyti.’’ Jį papildo šeštadieni
nės mokyklas, kurios kad ir ne
gali “per keletą valandų savai
tėje duoti pakankamai reika
lingų žinių, bet jos teikia lietu
višką dvasią, lietuvišką aplin
ką, suburia lietuviukus į lietu
višką šeimą ir palaiko tą am
žiną lietuvybės ugnelę, kuri 
kiekvienam lieka taip brangi 
visą gyvenimą.”

Toliau laikraštis nusiskun
džia: “Deja patirtis rodo, kad 
ne visi tėvai deda pakankamai 
pastangų savo vaikų dvasią pra-

MARŠALAS SU
Pasaulio spauda vis tebe

svarsto klausimą, kas Sovietų 
Sąjungoje darosi. Naujom kal
bom davė' akstiną Nikita S. 
Kruščevas, Malenkovo svainis 
((ižmonos brolis), paskirtas 
kompartijos generaliniu sekre
torium. ‘Neoficialiai jič tas pa
reigas ėjo ir anksčiau, kai Ma
lenkovas atsistojo Stalino vie
toje. Dabar viršūnėje giminės 
dar susistiprino.

Įvairiai spėliodami laikraš
čiai užsimena, kad į tą visą rei
kalą yra įsikišusi savo durklą 
raudonoji armija. Ji turinti 
savo “atstovą” Politbiure — 
maršalą Nikaioją Bulganiną, 58 
metų, to Politbiuro vicepirmi
ninką. šveicarų laikraštis “Die 
Weltwoche” yra visai tikras, 
kad Beriją nusodino tas “mar
šalas, kuris nemoka nei joti, 
nei skraidyti, nei šarvuočių val
dyti.” Jis joks karys, o papras
tas Vyriausias politrukas, sako
ma, dabar pakliuvęs į kitų 
maršalų įtaką, kaip jų įrankis. 
Ar tai tikra, nėra kaip pat:k- 
rinti. Laikraštis tik stato klau-

• Sovietai paskyrė šiaurūs 
Korėjai 250 mli. dolerių. Jie 
skiriami Yale upės elektros sto
čiai atstatyti. Sovietams tai la
biausiai rūpi.

kesni tik dėl to, kad nesveikų 
autorių. Tik prisiminkime Hoel- 
derliną. Hugo Wolf, van Gogh 

( — ir eilę naujesnių.
Teologai aiškina, kad liga ir 

askezė — visa, silpnina žmo
gaus medžiagiškumą — pade
da virsti žmogui kūnui klusniu 
dvasice įrankiu. Jei medikai, 
sako, jog stiprūs dvasiniai su
sijaudinimai susilpnina indų 
sieneles tiek, kad jos praleidžia 
krau'ą, — tai teologai sako, 
jog ligos, askezės, įsijautuno į 
Kristaus kentė imu: dėka 
žmogaus kūnas leidžia pasireik
šti dvasiai. Kraštutiniu atveju 
riba tarp kūno ir dvasios ding
sta.

Tačiau šitas aškinimas neat- 
palaiduma teologų nuo didžiau
sio atsargumo aiškinant atski-

Atlikime- savo pareigą pavergtai Lietuvai
Amerikos Lietuvių Tarybos 

(Alto) Vykdomasis Komitetas 
išleido atsišaukimą, kviečiantį 
visus lietuvius įsijungti į Lietu
ves okupacijos tyrinėjimą. Kon
greso sudarytoji tam reikalui 7 
asmenų komisija pradės darbą 
dar šiais metais, kai tik jos 
pirmininkas Ch. Kerstenas grįž 
iš Europos. Bet jau dabar visi 
lietuviai, kurie tik gali paliudy-

turtinti lietuviška šviesa —ne 
visi juos leidžia į lietuviškas 
mokyklas bei vaikučių sam
būrius. Deja, ne visi Supranta, 
kokį didelį nuostolį daro tuo 
būdu savo vaikams — sužaloja 
jų dvasią, palieka širdelėse tuš
tumą, kurios jau niekas neuž- 
pildys per visą jų gyvenimą... 
Jei kas tuo nepatikėtų, po ke
leto metų įsitikins, bet, de'a, 
gal bus jau per vėlu.” Vaikas 
“nutols nuo lietuviškos visuo
menės, nutols kartu ir nuo tė
vų. Susigrąžinti jį vėliau gali 
būti jau vėlu.”

SOCIALISTAI RAGINAMI 
NEAPSIGAUTl

Naujienose (rugsėjo 16) J. 
Veversys .socialistus įspėjo raši
niu “Nesiduokime apgauna
mi.” Štai jis:

"Bolševikų laikraščiai patal
pino Lietuvių Literatūros 
Draugijos centralinio komiteto 
atsišaukimą, kuriame prašoma

MEDALIŲ LENTA
DIENOS VEIDAI

simą, kiek ilgai Žukovas ir Va
silevskis jį laikys ‘tiltu tarp ar
mijos ir partijos”'. Juo esą nori
ma prieiti prie partijos, kad į- 
sigalėtų armija. Partijos durk
las — Berija su savo štabu — 
jau yra ištrenktas. Dabar, sa
koma, nieko be N. Bulganino 
sutikimo negalį įvykti.

Kas jis toksai?
Nikalojus Balganinas

pats čekistas. Dar Felikso 
Dzeržinskio, pirmojo viršininko 
laikais jis buvo “surastas” ir 
išmokytas visų metodų, kaip 
žmones mėsinėti. Jo uždavinys 
buvo likviduoti arba deportuoti 
revoliucijos priešus. Ypač jis di
deliu žiaurumu, pasižymėjo 

likviduodamas nepavykusį turk
mėnų sukilimą. Paskui jis ėjo 
‘nekaltas” pareigas— buvo val
stybinio banko (Gczbank) val
dytojas ir žinojo, kaip finan
suojami užsienio agentai ir 
kaip padirbinėjami svetimi pini
gai. Vėliau pasidaro Rusijos 
TSR (centrinės respublikos) 
ministeris pirmininkas ir čia 
susitiko su Nikita S. Krušče- 
vu, kuris buvo Maskvos apy
gardos kompartijos pirminin
kas. šis vėliau “valė” Ukrai-

rus stigmų atvejus. Bažnyčia 
nėra linkus priimti, kad stig
mos yra antgamtini.- reiškinys; 
ji atsiribojo nuo minėtb pran
cūzų gydytojo Imbert-Gpui bey- 
re, kuris stigmatizaciją laikė 
antgamtiniu dalyku. Ji ru stato 
tokias “tikrųjų” (t. y. antgam
tinių) stigmų žymes: stigmos 
turi susidaryti staiga :r turi pa
rodyti staigias audinių, atmai
nas; jos neturi pūliuoti ir turi 
priešintis dem!cininiam gydy
mui. To negana: su jom ne
turi eiti paslaptinga: vaiduokliš
kas kankinimo triukšmas, ku
ris susi’ęs su velnio apsėdi
mu”, nei piktžodžiavimas. Jos 
turi būti susijusios su šventu 
gyvenimu, ir jų buvimas turi 
būti neišaiškinamas natūraliu 
būdu. (B. d.) 

ti Sovietų įvykdytos okupacijom 
ir smurto faktus, prašomi re
gistruotis Alto Sekretoriate ad
resu: Lithuanian American 
Council, Inc., 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

Reikalas yra skubus. “Neati
dėliodami ir visu kruopštumu 
įsijunkime į teisingą kovą už 
Lietuvos laisvę”,-raginama mi
nėtame atsišaukime.

aukų bylai vesti prieš Valstybės 
Prokuroro nutarimą paskelbti 
šią draugiją subversyvia.

Suprantama, atskiriems jos 
nariams nėra tai malonus da
lykas. Tačiau per jų neapsižiū
rėjimą organizacijos vadovybė 
pateko į bolševikų agentų ran
kas ir jų vedama organizacija 
matyti, savo veiklą nukreipė 
prieš Amerikos saugumą, jei 
net Valstybės Prokuroras rado 
reikalo ją įtraukti į subversy- 
vių organizacijų sąrašą.

Bet L. Pruseika, pritardamas 
tam atsišaukimui, ragina ir “so
cialistus, kurie dar nepasimetė 
su progresu”, tuoj pat aukoti 
bylos vedimo reikalam".

Tikrai gaila, kad dėl mažos 
saujelės Maskvai atsidavusios 
tos organizacijos vadeivų, lietu- 
tuvių įdėtas pinigas tarnauja 
Lietuvos ir Amerikos mirti
niems priešams. Svarbiausia, 
kad daugelis tų lietuvių anaip
tol nėra neištikimi Amerikos ir 
Lietuvos laisvei.

Kokia gi išeitis tų, kurie tik 
per savo neapsižiūrėjimą tem

PRIE KRŪTINES
ną, kaip Bulganinas buvo “va
lęs” Turkmėniją. O visi siūlai 
į centrą ėjo per Stąlino sekre
torių Malenkovą. Dabar visi 
trys susitiko pačiose viršūnėse. 
Bulganinas ten yra vicepirmi
ninkas ir “maršalas.”

Iš kur jam tas karinis 
titulas?

Karo metu jis įsukiojosi ka-
riuomenėje kaip partijos žmo
gus — politrukas. Tai jau “di
deli nuopelnai”, už kuriuos jis 

yra buvo apkrautas ordinais. Pri
sikrovęs jų ant krūtinės, kaip 
kokios lentos, 1945 m. gegužės 
mėn. pasirodė kaip krašto gy
nybos ministerio pavaduotojas. 
Sakoma, kad jis iškėlė ir įvyk-
dė mintį, jog Sovietų Sąjunga 
turi sudaryti rytų satelitinių 
valstybių karinį bloką, kuris 
atsvertų Atlanto Sąjungą. Tas 
blokas buvo sudarytas Buka
rešte 1951 m. Bulganinas pri
siėmė “antiatlantinio karo va
do” titulą. Jis taip “draugų” 
vadinamas, tik oficialiai nemi
nimas. Kiti kariškiai iš tokio 
“vado šaiposi, o nes jis joks 
kato yadaš. Bet ar bus jis vadas 
nuversti partijai, irgi klausi
mas. Jo smegenys per daug 
partiški ir čekistiški. Greičiau 
Kremliuje tik perstatinėjamos 
naujos partinės figūros? V.

HELIKPOTERIS pakyla iš Eglin oro bazės Floridoje j kelionę šiaurės 
Arktikon už 4,050 mylių. Apačioje helikopterio įgula.

piami Maskvos pusėn? Yra dvi 
išeitys: arba iššluoti visus Mas
kvos pakalikus iš organizacijos 
vadovybės ir tuo būdu atsipa- 
laidoti to Vyr. Prokuroro nu
tarimo, arba iš orgnizacijos 
tuojau pat pasitraukti.

Kol organizacija randasi da
bartinių vadeivų rankose, ne
gali būti nei kalbos, kad socia
listai, dar dėtų aukų bylai ves-

Tokia yra ta žinia: ir džiugi 
ir graudi. Džiugu, kad Ameri
kos saugumo rankos pasiekia 
vis giliau į bolševikinį pogrindį 
ir jį velka į paviršių. Reikią 
manyti, kad neilgai truks, kai 

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ
Darbininko administracijoje

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
St. Yla, Sveika Marija, maldynas, 369 p. 2.50
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. $1.00
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 2.00 
A. Maceina, Jobo drama, 286 p. 2.00
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00 
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus, 139 p. 1.50
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos 1.25
O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p. " 0.70
St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. $1.00

LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
J. Žilevičius, Česlovas Sasnauska:, išleido kun. L. E.

Joffre Voisekauskas, 127 p. 2.00
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II' t., 255 p. 3.00 
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos ‘

bruožai, 100 p. 1.00
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00 
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų albumas 5.00
BELETRISTIKA
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p. 2.00
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50 
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p. 2.60
A. Vaičiulaitis, Kui’ bakūžė samanota, 286 p. 2.00 
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1.50
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. 2.00
E. Williams, Medinis arklys, 192 p. 2.00
S. Vogulov,, Raudonasis siaubas, 103 p. 1.25

POEZIJA
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. 100
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p. 1.50
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p. 1.50
A. Tyruolis, Kelionė, 126 p. 1.25
400 metų pirmajai Nemuno poemai. 1.00
Jonas Aistis, Sesuo Buitis, 45 p. 1.00
VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 1.50
Vytė Nemunėlis, Po tėvynes dangum 2.00
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p. 1.10
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p. , 0.60
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p. ' 1.00
S. Zobarskis, Doleris iš Pittsburgho, 57 p. 0.80
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p. 1.00
K. čukovskis, Daktaras Aiskauda ir jp žvėrys, 93 p. 1-00

MUZIKA
J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati

Cordis B.M.V. 1.50
Č. Sasnauskas,' Lietuviška muzika 3.50
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai) 1.00

“DARBININKAS”,
680 Bashwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

prie gėdos stulpo bus primušta 
ir pati “Laisvė” su “Vilnimi”, 
kuries tik atpasakoja Maskvos 
koliojimus, nukreiptus prieš 
.Ameriką ir jos vyriausybę. 
Graudu, kad tarp lietuvių, ku
rių tauta taip begėdiškai try
piama, atsiranda dar bolševikų 
užtarėjų ir anos “literatūrinės” 
draugijos narių. Jei jie dar yra 
kiek susipratę lietuviai, ne 
mulkiai, tuojau turėtų tą drau
giją mesti ir įsijungti į Lietu
vos išlaisvinimo kovą. Tik tuo 
būdu tegali nustumti nuo savęs 
Amerikos saugumo organų pa
smerkimą ir užtrauktą lietuvio 
vardui gėdą.
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Pamestas kelias del takelio
Kitados kelių buvo maža. Tada didesni keliai raitydavosi pamiškėm, aplenkdavo raistus, vesdavo per seklesnes upių vietas, nes ir tiltų buvo nedaug, kol iš vienos didesnės sodybos ar miestelio atvesdavo iki kito. Eiti tokiu keliu, nors vedė jis tiesiai į tikslą, nevienam pabosdavo. Vilionė greičiau nueiti pastūmėdavos j mažą takelį, Lietuvoje kartais vadinamą šunkelį, kuris užsibaigdavo liūnu, paklaidindavo miške ar apsukęs atvesdavo į tą pačią vietą. Lietuviai žinojo, kad nevienam taip pasitaiko apsigauti, ir tą savo patyrimą išsakė įspėjimu: nemesk kelio dėl takelio.Šiandien tai sakome jau perkelta prasme: nemesk tiesos dėl vilionės, kad kitur ją rasi. Kelių yra daug, bet tiesa viena. Ir iš tos daugumos kelių vienas tėra tikras ir aiškiai nusakytas: “Aš esu kelias, tiesa ir gyvenimas”. Vis dėlto puolamasi ieškoti kitos tiesos, kito kelio ir kitokio gyvenimo. Išeinama į takelius ir šunkelius, pasiklystama ir kiti paklaidinami. Prasčiausia, kad nusuka į šalį net tie, kurie pasiima pareigą vesti žmones į dieviškąją tiesą. . ,Ana, praėjusį kartą “Darbininko” spaudos apžvalgoje buvo suminėta pavardė Princetono universiteto teologinės seminarijos rektoriaus ir visos Amerikos presbiterijonų moderatoriaus Dr. John A. Mackay. Tas protestantų kunigas šią vasarą pareiškė, kad “antikomunizmas yra toks pat baisus kaip ir komunizmas, gal net baisesnis.” Tegu jam buvo kitų ir atsakyta, primenant komunistų išžudytus kunigus ir suminint Pabaltijo tautų tragediją, kokios nėra sukūręs joks antikomunizmas, tačiau tas aukšto protestantų dvasiškio pareiškimas vis tiek lieka liudijimu, Kad buvo mestasi į šuhkelį. Ar nėra kiti nuėję dar toliau?Tau kiek anksčiau laikraščiai rašė, kad yra tardomi kai kurie dvasiškiai, įtariami priklausą komunistų partijai arba turį su ja artimus ryšius. Tyrinėjimus vedė Priešamerikietinės Veiklos Komitetas (Un-American Activities Committee), bet tik po poros mėnesių paskelbė duomenis iš tų dvasiškių įnašo komunizmui. Skelbiamos vietos, datos ir pavardės visos eilės protestantų ministrų ir rabinų, kurie varė propagndą už Sovietų Rusi ą bei komunizmą. Apie 600 jų skelbiami esą kompartijos nariai ir nuo 3000 iki 4000 — rėmėjai bei talkininkai. Ką tai reiškia?Tai rodo, kad ne viena Anglija turi “raudonąjį dekaną”, kuris kryžių moka suderinti su kruvinu pjautuvu r kūju. Gi toks “suderinimas” parodo, kad jie jau nebesusivokia, kas yra krikščionybė. Kaip kitaip galima būtų paaiškinti tų “Dievo tarnų” simpatijas ir priklausymą komunizmui, kuris tikėjimą laiko opi- jumu ir Dievą veja iš privataus bei viešo gyvenimo? Reikia pirma netekti tikėjimo, kad galima būtų įstoti į tikėjimo priešų eiles; reikia išsukti iš krikščionybės kelio, kad atsidurtum komunizmo šunkelyje. Gal kai kas ten ieškojo tiesos, kurios nemokėjo krikščionybėje rksti, bet įklimpo į liūną.

PRENUMERATOS KA1NA
Amerikoje metams ...................... $5.00
Brooklyn, N. Y............................. $5.50
Pusei metų .................................... $3.00
Užsienyje .....................................  $5.50

Vokietijoje esą lietuvių per šešis tūkstančius. Iš senųjų lagerių - barakų išskirstyti į vadinamus “Siedlungus” — kolonijas. Vienoj tokioj vietovėj turėjau progos daugiau prisižiūrėti.Nepalyginsi su tuo, kaip gyvenimas atrodė barakuose. Šeima dabar turi po butelį, daugiausia iš dviejų kambarių ir virtuvės. Naujuose nameliuose, nors ir pigių pigiausiai statytuose. Mano draugas architektas iš Švedijos ėmė pykti ir rūstauti už tokią modernio butų statybos profanaciją, išnie- kinimą. Tačiau vis tiek — tai sava gūžta, kurioje anapus siūlu ar kreida per grindis nu-, brėžtos linijos niekas kitas negyvena.“Už du šituos kambarius ir virtuvę mokam 50 markių, — pasakoja vienas inžinierius. — Gaunu sau, žmonai ir vaikui paramos 124 markes mėnesiui. Kartais buto nuomą tenka sumokėti iš tos pačios paramos, kartais už butą sumoka labdaros įstaiga. Bet jau visada ten-

Jo Eminencija
KARDINOLAS JUOZAPAS PIZZARDO

ka susimokėti už kurą ir šviesą.”“Išgyvenat iš tos paramos?”“Tik draugų iš Amerikos, Balfo remiamas. Kitaip nieko nebūtų.”
Pro langą matau naujas gatves, augančią žalumą, stumiamus vežimėlius. Bet lyg šešėliai, nejaukūs, linguoja tomis gatvėmis ir vyrai, suaugę, rodos, darbingi, pirmyn ir atgal — kaip tie, kurie neturi kur skubėti, nes laiko yra tiek, kad, anot Vaižganto, sieksi ranka į pakaušį, sieksi į užantį, ir dar jo lieka. Pajunti padvelkusį Unros ir Iro laikų lagerį. Taip keista matyti tuos nuobodžiaujančius žmones, jei palygini prie Amerikos gyvenimo, kuriame visi ir visur skuba ir rodos, net mirti neturės laiko. Tačiau jie, ten apie tuos gražius namelius, yra pasmerkti nedarbui. Darbo jie neturi, nors ir kaip jo norėtų.“Rengiatės į Ameriką? Pasinaudosite nauju įstatymu?” 

Matai, kaip akys nušvinta, lyg išgirdus apie pažadėtą žemę, ir staiga vėl gesta lyg ko išsigandusios. Taip, jie gyvena nuolatine baime dėl savo sveikatos. Daugelis jų dėl nesveikatos, y- pačiai dėl plaučių, anksčiau su- kliuvo. Ir vienas ir kitas tikina, kad dabar plaučiuose nieko nebelikę, tik randai, sukalkėji- mai. Bet ar tuo patikės Amerikos gydytojas? Ir juo arčiau e- migracijos procedūra, juo labiau nervina šitas nętikrumas.
★Minėjo jie ir rugsėjo 8 šventu. Tur būt, tik jie vieni dar rengia tokius šią dieną minėjimus — su pamaldom, su paskaitom, menine programa. Tai kas, kad salė yra barako laužas, bet ji taip rūpestingai išpuošta ir išdekoruota, kaip tegali padaryti didelė meilė, tėvynės meilė, nors ir su naujais

LIETUVIŲ BIČIULIO JUBILEJUSKardinolas Juozapas Pizzardo rugsėjo mėn. 19 d. Romoje minėjo savo kunigystės 50 metų sukaktį. Jubiliatas yra viena iš žymiausių asmenybių Romos kurijoje. Prieš tapdamas kardinolu 1936 m. jis dirbo Vatikano valstybės sekretoriate, o dabar užima Studijų Kongregacijos prefekto ir šv. Oficijo kongregacijos sekretoriaus vietas. šios paskutiniosios Kongregacijos, kuri yra viena-iš pačių svarbiausių Bažnyčios gyvenime, prefektas yra pats popiežius.Šią sukaktį minint, malonu pažymėti, kad kard. Juozapas Pizzardo yra didelį- lietuvių bičiulis. Lietuvos reikalais susipažino jis dirbdamas Vatikano valsytbės sekretoriate. Jam yra iki smulkiausių detalių žinomi besikuriančios Lietuvos vargai, Nepriklausomybės metais mūsų valstybės trinimasis su šv. Sostu ir skaudusis okupacijų bei ištrėmimų laikotarpis. Taip susiartinęs su mūsų tauta, kardinolas ją pamilo ir savo nuoširdumu lietuviams išsiskyrė iš visų kitų Romos kardinolų. Jam remiant ir globojant, Arpžinamaje Mieste buvo atidaryta šv. Kazimiero Kolegija, kur ruošiami kunigai Lietuvai. Jo ne tik žinioje, bet ir

RICHARD NIXON, JAV viceprezidentas, išvyksta į Tolimuosius Ry
tus. žemėlapyje rodo vietas, kurias apskris.

išraitymais, kuriuos paskleidė Čiurlionio ansamblis. Šoko vyrai, kurių vienas pasisakė, kad ir jo sūnus taip pat šoka, bet tik Čiurlionio ansamblyje Cle- velande. Tai kas, kad jis, kad ir kiti turi kelias dešimtis metų už nugaros, bet sumani ir rū- 
rūpestingiausoje globoje ji tebeveikia šiandien.Kardinolas, nors užimtas daugeliu darbų dviejose Kongregacijose, daug skiria laiko tiesioginiams lietuvių reikalams. Jis, be šv. Kazimiero Kolegijos tvarkymo, uoliai dalyvauja Lietuvių tautinėse šventėse, laikydamas pamaldas ir sakydamas pamokslus. Jo nuoširdus, atviras ir tėviškas žodis .tartas tokiomis progomis lietuviams, nuskamba ne tik italų, bet ir visb pasaulio spaudoj. Todėl, š^o jubiliejaus iškilmėje, džiaugsmingai dalyvauja Romoj gyven antie ji lietuviai. Iš Amerikos ten išvyko E- lizabetho klebonas kun. Mykolas Kemėžis.

KATALIKŲ JAUNIMOTarpautinė Federacija buvo sukvietusi Romoje posėdį komisijos, kuri rūpinasi pabėgusių iš už geležinės sienos jaunimu. Komisijos uždavinys jungti tą jaunimą kovai su komunizmu. Posėdyje buvo nutarta steigti studijų centrus, kurie derintų atskiriu grupių veiklą ir palaikytų ryšius. Posėdyje dalyvavo ir lietuvių jaunimo — ateitininkų atstovas. 

pestinga šokių organizatorės ranka dar ir iš jo kojų nukala šokį.
Kai jie susirinko į pamaldas, merginos buvo tautiniais drabužiais, o ir vyrai šventiškiau atrodė. Jiem tikrai šventiškiau, nes pasimelsti su jais už Lietuvą panoro ii* vienas amerikietis kunigas jėzuitas, vienas iš “America” laikraščio redaktorių. Panoro su jais pasimelsti ir Amerikos atstovų rūmų narys, kovojęs dėl rezoliucijos ištirti Lietuvos okupaciją ir jos padarinius. Kiek jie iš vakaro prisirūpino ir kiek tarėsi, kokiom dovanom reikia apdovanoti tą atstovą! O kas tas dovanas davė ir kalbėjo banaliuosius žodžius, kokie tokiais atvejais kalbama, reikėjo pažvelgti į jų akis: ne vienose spindėjo karolėliai iš dėkingumo žmogui, kuris ėmėsi ginti teisybę ir banalieji žodžiai jų buvo pergyvenami su'gyvu jautrumu, sakytum, sentimentalumu.Vis tai buvo prasiveržimas to, ką vadiname tėvynės meile, nors apie ją ir nekaltojo. Atrodo, kad jie fiziškai būdami arčiau savo krašto, nepaskendę į darbo rūpesčius, kitaip pergyvena negu tie, kurie pakliuvo į naujos gerovės ir didžiojo tempo kraštą Amerikoje.Prasitariau, kad pasakysiu apie juos: mačiau jų veiduose karštą norą pasiekti Ameriką ir baiminimąsi dėl to; ’ mačiau dar aiškiau, kad jų pergyveni muose prasiveržia tėvynė? meilė, kurią palaiko ir gaivina atskirų asmenų idealizmas ir pasiaukojimas bendruomenės reikalui.Laimė, kur tokių yra. J. B.

TAIKA
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Į SLĖNĮ
3. Užsimesiu štai apsiaustą ir eisiu pasivaikščioti iki pietų po pavasarėjančius laukus. Atrodo, kad oras bus puikus ir jo grynumas padės nuraminti pavargusius mano nervus. Pradedu nerimauti ir imu pykti pats ant savęs. Kok aš vis dėl to neišauklėtas ir kokia kvaila toji visa istorija!Nujautimas manęs neapvylė! Atrodo, kad visas namas, o gal ir visas kaimas, mane laiko pavojingu šnipu. Valgomajame beveik visi stalai buvo užimti naujų, dar man nematytų svečių, daugiausia jaunų moterų, kurios pusbalsiai plepėjo tarpusavyje ir laukė, kol Brigitė, sesers padedama, atneš valgyti.Nusiėmiau skrybėlę, pasveikinau visus svečius ir, sėsdamas prie savo stalelio, nusilenkiau savo kaimynėm. Ponia Ambros priverstinai šyptelėjo ir kažką sukuždėjo baronienei, kuri dabar pasuko į mane savo galvą. Ir aš pamačiau jos bal
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toje veido odoje raudonas dėmes, jos primerktos pavargusios akys tarytum kalbėjo: “Kaip tau negėda, broli, verstis tokiu amatu”. Išdidžiai, nepajudindama savo išbalusių lūpų, ji linktelėjo man, paskui atsistojo, pakeitė kėdę ir atsuko man savo nugarą... Pono grafo Mayer jų tarpe nebuvo, užtat prieš manę sėdėjo Nanette.Tačiau nė vienu žvilgsniu ji nepažvelgė į mane, ir nė mažiausia šypsena nepuošė jos gražių lūpų. Aš būčiau buvęs toks laimingas, jeigu ji būtų nors kiek prasijuokus. Aš vis dar atsimenu, kaip ji tąkart juokėsi. Aš ilgėjaus jos šypsenos ir jos sveiko akių žėrėjimo. Bet jos akys buvo nulėktos į stalo indus ir aš galėjau matyti tik ilgas, juodas blakstienas. Tvirtai suspaustos lūpos atrodė kaip iš akmens iškaltos ,ir ji visa buvo kaip iš marmuro, kietų veido bruožų, šalta.

Netrukus Brigitė ir jos sesuo atnešė garuojančios sriubos ir pradėjo patarnauti nuo baronienės ir ponios Ambros, žinoma, jos yra senos viešbučio viešnios ir todėl pirmenybė joms priklauso, bet ir aš nesu naujokas ir dėl to jaučiuos truputį įžeistas, kad aš pats paskutinis gavau sriubos, kai tuo tarpu kiti jau buvo beveik pavalgę ir ruošęsi išeiti.Ir Nanette atsistojo. Pažvelgiau į ją, tikėdamas, kad nors dabar pamatysiu jos lūpose šypseną, bet ji nukreipė žvilgsnį į langą, paskui staiga atsisuko į baronienę ir ponios Ambros pusę ir trumpai bet šiltai pasakė:— O revoir!K Nėra abejonės, ponia Ambros bus ir jai visokių nesąmonių priplepėjusi ir perspėjusi, kad būtų atsargi.Staiga mane apėmė pyktis. Numečiau stalo servietę ir, nebaigęs valgyti, palikau valgomąjį.Žinau, kad turiu pasakyti teisybę, kad ši kvaila išdaiga neatneštų dar daugiau nemalonumų. Bet kam? poniai Ambros tai jau tikrai ne! Tegu ji, dar kurį laiką pagyvena baimėje ir neapykantoje. Geriausiai bus, jeigu, pasišaukęs Brigitę, išdėstysiu visą reikalą ir paaiškinsiu jai, kad aš tikrai nesu 

joks geštapo šnipas ir kad visa tai buvo nekalto pobūdžio juokai. Tegu ji paneigs apie mane paskleistus gandus.Užgirdau kažką ateinant.
Tylus beldimas į duris.— Prašau! — šūktelėjau.— O ponia Ambros!. Na, prašau įsėsti. — Ir aš nemandagiai pastūmiau jai kėdę. Bet ji pasiliko stovėti, tiriamai stebėdama mano veidą.— Taip, daktare, — pagaliau sumurmėjo ji, — ar iš tikrųjų jūs esate... t.y. aš norėjau sužinoti, ar mes tikrai taip baisiai nusikaltome, klausydami tų visų radijo kvailysčių?— Reikėjo poniai anksčiau pasiteirauti, — atsakiau gana abejingai.— Ach, aš niekad nepagalvojau ,kad jūs, daktare, būtumėt kitokių pažiūrų (žmogus... ir nors grafas Mayer jau pirmą dieną mane įspėjo, bet netikėjau... “vienietis, pasakiau aš. Ne, vienietis negali būti išdavikas. Be to, pažiūrėkite tiktai į jo veidą, —tokie žmonės negali būti blogos valios, — ji truput įparaudo, paskui ištraukė .iš rankinuko nosinę ir perbraukė kelis kartus per kaktą.— Hm — aš norėjau pasakyti, kad grafas Mayer tą pačią naktį išvyko... taigi, jis kaip ir 

atpuola... dabar esame tik mes dvi nusikaltėlės.Tai sakydama ji tyriamai pažvelgė į mane, bet kai aš vis tebetylėjau, ponia vėl prabilo, tik taip tyliai, kad vos begalėjau girdėti.— Daktare, jūs tikriausiai atsimenate mano dėžutę su papuošalais... Aš galvoju, jei jus tas domintų... man nebūtų gaila tų visų daiktelių... žinote, jie turi nemažą vertę, tie papuošalai — maždaug 50 tūkstančių markių.Jos veidas dar labiau paraudo ,o kvapni nosinaitė rankose ėmė drebėti... .“Kas per drąsa?”, pagalvojau, “Kas per menkystė?”Jei ji nebūtų šitaip pradėjus, aš tikrai būčiau pasakęs, kad jos nuomonė apie vieniečių humorą yra tikra, bet dabar...— Ponia labai apsirinka, — šyptelėjau ironiškai, — ne visi agentai leidžiasi paperkami... būkite tikra, kad jūsų pasiūlymu aš nepasinaudosiu.— Tai ką jūs manote daryti? — sužiuro ponia išbaldama.— Ilsėtis ir laukti įvykių pabaigos, — atsakiau kuo ramiausiai.— Įvykių pabaigos!Ji staiga apsisuko ir, netarusi nė žodžio, išbėgo iŠ mano kambario.

Vos užsirūkiau cigaretę, kai vėl kažkas pasibeldė, šį kartą buvo baronienė. “Puikus teatras”, pagalvojau, pastumdamas jai tą pačią kėdę. Man jos pagailo. Vienu momentu pamačiau jos akyse didelį nusivylimą, rūpestį ir skausmą. Sunkiai sėsdama, ji atsirėmė į kėdę ir lėtai alsuodama tarė:— Aš neturėčiau čia ateiti, bet mano širdis, daktare, — žinau, kad aš kalta, jog laiku nesudraudžiau jaunų žmonių... nesulaikiau nuo to, kas uždrausta. Bet man atrodo, kad nei grafas Mayer, nei ponia dr. Ambros tuo laiku nieko rimto negalvojo... iš viso, tai aš visuomet prašiau, kad pasiklausytų užsienio naujienų, nes aš, ]bati blogai girdžiu... Patikėkite, daktare, man tiek daug teko išgyventi, kad nenuostabu, jeigu kartais paima noras pasidomėti, kaip iš tikrųjų yra ir kada visa tai baigsis. AŠ nesakau, kad vokiečių radijo stotys neduoda teisingų žinių, bet kai paklausai kelių pranešimų, iš skirtingų pusių, galima susidaryti tikresnį vaizdą. Ar ne tiesa, daktare?— žinoma, — sumurmėjau nuolankiai.Baronienė žvilgtelėjo į mane ir, padrąsinta njano galvos linkterėjimo, vėl kalbėjo:

— Galbūt, jums ponia Ambros bus jau papasakojus, kad mano sūnus, lakūnas, žuvo 1943 m.; dukteriai pavyko laiku pasiekti Ispaniją. Tik aš vis negalėjau skirtis nuo savo namų ir ilgai sprendžiau, ar iš viso apleisti dvarą.Baronienė dar kartą žvilgterėjo į mane ir, pamačiusi, kad aš nieko apie ją nežinau, pasakojo toliau.— Man ir dabar atrodo, tarsi visa tai būtų įvykę vakar. Sėdžiu aš dvaro terasoje ir skaitau kažką seno ir gražaus. Mano akys nukrypsta nuo knygos ir ima klaidžioti po priešais išsitiesusius laukus, nedirbamus ir apleistus. Ir kas gi juos dirbs, jei visi samdiniai išbėgiojo į visas puses, ieškodami saugesnės vietos nuo besiartinančių priešų pasislėpti. Tik aš viena vis dar nenoriu tikėti ir sėdžiu apleistame dvare su dviem pasilikusiais tarnais. Kai aš taip svajoju terasoje apie greitą karo pabaigą, mane išgąsdina įbėgęs vienas mano ištikimiausių tarnų:“Baronese”, — šaukia jis iš- balusiom lūpom, — “aš gavau žinių iš miestelio, kad už kelių valandų ateis čekų partizanai užimti dvaro. Baronese, mes turime nedelsdami iš čia pasitraukti.” (bus daugiau)
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MOTERYS APLINK EISENHAUERĮ
MARY B. LORD

Su Eisenhowerio atėjimu į 
Baltuosius Rūmus, į JAV poli
tiką atėjo ir naujos moterys. 
Demokratų laikais iškilusios 
moterys pasitraukė. Jos gi bu
vo iškilusios per įvairius so
cialinius judėjimus, gerai su
prato painius socialinius rei
kalus, dėt jų kovojo, nes ir pa
čios buvo kilusios iš smulkių 
valdininkėlių ar namų savi
ninkų tarpo.

Jau rinkimų kompanijoje 
Eisenhoweriui visom jėgom 
talkininkavo moterys. Tokia 
buvo

Fleur Cowles, 
blondinė, vidutinio ūgio. Ro
dos nieko ypatingo, bet du
dalykai patraukia jos išorę. Ji 
nešioja nenormaliai storus a- 
kinius; ir šie išgaubti stiklai 
ją padaro panašę į komikę. 
Ant kairės rankos ji turi sun
kų ir didelį žiedą, kurio žibėji
mas visus pagauna. Tai stam
baus ir turtingo Gardner 
Cowles žmona. Ji siuvo skersai 
ir išilgai per visą kraštą, saky
dama kalbas už Eisenhowerį.

Rinkimų kampan! j on atėjo 
ir kita moteris, sulinkusi Ei
senhower iui milijonus balsų.' 
Tai buvo rudų ir gyvų akių

Mary B. Lord.
Dabar ji yra Eleanoros 

Roosvelt įpėdinė J. Tautų 
žmogaus teisėms ginti komisi
joje. Ji yra visiška priešingy
bė Eleanorai Roosvelt, kuri 
yra atvira, kiek naivi, ir jos 
pažiūros į demokratiją jau se
nos. Ji taip pat kilusi iš “že
mosios tautos”, kai tuo tarpu 
Mrs. Mary B. Lord priklauso 
šio krašto aristokratų klasei. • 
ši pastaroji išlaiko tam tikrą 
atstumą tarp savęs ir publi
kos; visi jos veiksmai ir žo
džiai apgalvoti. Ji visada apsi
rengusi skoningai. Tačiau į vi
suomeninį gyvenimą ir ji išė
jo tuo pačiu keliu kaip ir EI. 
Roosevelt—per socialinius są
jūdžius.

Ji kilus iš vidurinių vaka-; 
rų, iš senos ir turtingos šei
mos. Jau aštuonios jos šeimos 
generacijos nugyveno šitame 
krašte. Ir ji labai turtinga. Jos 
tėvas —Pillsbury turėjo di
džiulius malūnus Minneapoly- 
je. Ištekėjo 1929 m. už Os
wald B. Lord, turi du sūnus, 
kurių vienas jau yra tekstilės 
fabrikantas New Yorke. Da
bar gyvena turtingiausiame 
Park Ave kvartale New Yorke 
ir turi vienuolikos kambarių 
butą ir Connecticut valstybė
je didelį dvarą. Ji dabar 49 
metų.

Kai Mary Pillsbury (jos 
mergautinė pavardė) buvo 
vieno mėnesio, tėvai pasamdė

MARTA KLOMPE, viena iš veik
liųjų moterų politikių. Ji yra 
Jungtiniu Tautu atstove, Danijos, 
Europos Tarybos ir <lar fi ar f 
tarptautiniu komisijų narė.

— NAUJAS JAV POLITINIS

belgę auklę Laurentine Le
maire, kuri išbuvo pas ją net 
30 metų. Ji išmokė Mary ne 
tik gražiai Paryžiaus akcentu 
prancūziškai kalbėti, bet ir 
daug kitų dalykų, už kuriuos 
jos auklėtinė ir dabar dėkin
ga. Apsukrumo, tvarkingumo, 
darbštumo, darbo sistemos ir 
veržlumo jai įdiegė jos moky
toja. šias savybes ji išugdė ir 
pritaikė visuomeniniame gy
venime.

Jau pirmojo Didžiojo karo 
metu pradėjo rašyti laiškus 
įvairiems fronto kareiviams, 
mieste organizavo visokią pa- 
gąlbą. Laiškų rašymas jai pa
sidarė tikra kasdieninė duona. 
Ir dabar ji susirašinėja maž
daug su 300 asmenų iš 38 
kraštų.

Jos auklė išmokė ir labda
ros. Atsidūrus New Yorke, ji 
ėjo į neturtingųjų kvartalus, 
darydama gera, gelbėdama 
vaikus ir siųsdama juos Į ligo
nines bei prieglaudas. Pava
karius praleisdavo šokdama 
dideliuose baliuose, sportuoda
ma, fotografuodama. Ir ište
kėjusi ji šoko, keliavo ir dar 
daugiau dirbo.

Greit ji pasidarė “Jaunųjų 
ložės” pirmininkė, o ši ložė 
rūpinosi vargšais, mezgė jiems 
drabužius, Pasaulinės parodos 
metu New Yorke ji buvo suor
ganizavusi New Yorko mote
ris. Karo metu įsijungė į civi
linę gynybą. Ji rūpinosi gink
lavimo fabrikuose dirbančiųjų

SAULES AKINIAI IŠPĄVE ADMIROLO “DUKTERĮ”
Aną savaitę į vieną išstaigin- 

gą Amsterdamo viešbutį, O- 
landijoje, atvyko graži ruda
plaukė moteris, kokių 36 me
tų, ir paprašė kambario. Vieš
bučio tarnas, pasidžiaugęs jos 
grožiu, užkliuvo už šveicariško 
jos paso ir pavardės: Maureen 
McCormick.

— Ar tik nebūsi tamsta ad
mirolo McCormick duktė? — 
paklausė jis turėdamas galvo
je admirolą, dabar Atlanto 
Sąjungos jūrinių pajėgų vadą 
Europoje.

Gražuole nusijuosė ir, kaip 
tarnui pasirodė, linktelėjo gal
va. Tuojau žinia apibėgo vieš
butį, o paskui ir visą miestą,

Darbai ir gyvenimas
o Evangelina Laučiūtė — 

studenčių giedrininkių pirmi
ninkė, ilgesniam laikui išvyko 
į Kansas City, Mo. Giedrinin
kių reikalus dabar tvarkys Re
gina Rauchaitė, gyvenanti 
Chicagoje.

9 Marija Gimbutienė ruošia 
medžiagą apie Azijos archeo
logiją “Encyklopedia Britan
nica” naujai laidai, kuri išeis 
1954 m. pradžioje. Ji aktyviai 
yra įsijungusi į mokslinį dar
bą, šiuo metu tęsia studiją

REKOLEKCIJOS 
MOTERIMS

įvyks š.m. rugsėjo .25, 26 ir 
27 d. Nekalto Prasidėjimo Vie
nuolyne, Putnam, Cęnn. Reko
lekcijas ves Tėvas Klemensas 
Žalalis, OFM.

Rekolekcijos prasidės penk- 
' tadienį 8.00 vai. vak. Atlygini
mas tik 87.00. Kviečiamos vi
sos lietuvės gausiai - šiomis re
kolekcijomis pasinaudoti. Ma
lonėkite skilbiai pranešti šiuo 
adresu: Rev. Sister Superior, 
Immaculate Conception Con
vent, RFD 2, Putnam, Conn. 
Telef. 8-5828.

/

TIPAS

šeimomis. Paskui pateko Į 
tautinį karo fondą, į moterų 
skyrių, kuris rūpinosi labdara 
Kaip šio fondo atstovė keliavo 
į Europą, kur Frankfurte susi
tiko pirmą kartą su generolu 
Eisenhoweriu.

Po karo tęsė toliau savo so
cialinę veiklą, ypač rūpinda
masi vaikų globa.

Prezidento Eisenhowerio 
rinkimuose pasirodė kaip gabi 
organizatorė. Ji visame kraš
te suorganizavo 2900 rinkimų 

MOTERŲ “GENERALIS ŠTABAS”. Pentagono rūmuose susirinko 
moterys bendrai fotografijai. Sėdi iš kairės: pulk. V. M. Zeller, va
dovė aviacijos gail. seserų; kaip VV. Gibson—laivyno, pulk. R. Bry
ant—armijos. Stovi iš kairės: pulk. J. E. Hamblet, jnoterų marinų 
viršininkė; pulk. I. O. Galloway — armijos, kapt. L. K. Wilde — 
laivyno viršininkės pagelbininkė, pulk. M. J. Shelley — aviacijos.

kad žymaus admirolo duktė, 
prisidengusi Šveicarijos pasu, 
su kažkokia slapta misija vieši 
Amsterdame.

Ta gi dailioji šveicarė daini
ninkė, ankčiau turėjusi pavardę 
Strittmatter, bet prieš porą 
metų pakeitusi į McCormick, 
kai admirolo Europoje dar ne
buvo, buvo tikra moteris: susi
gundė jai priskirta garbe pasi
naudoti. Gal ir nebūtų pagun
dai pasidavusi, bet ją apspito' 
būrys spaudos reporterių ir 
paprašė duoti pasikalbėjimą. Ji 
davė.

Paskui viešbutyje gyveno la
bai ištaigingai ir prisidarė daug 
skolų. Tada, pasisamdžius ame-

“Rytų Europos archeologija”. 
Jos keletą straipsnių buvo at
spausdinta moksliniuose žur
naluose. Straipsnis “Battle
axe or Cult-axe?”, liečiąs 
priešistorinės Europos žem
dirbių religijos aspektus bei 
archeologinėje literatūroje 
vartoj ą terminologiją, atspaus
dintas antropologijos mokslo 
žurnale MAN (A Monthly Re
cord of Anthropological Instit
ute, London). Kitas- dr. Gim
butienės straipsnis “The Ear
liest Culture History in the 
Northern Part of the Europe
an USSR” spausdinamas ki
tame Londone leidžiamame 
žurnale “Antiquity”. Kitas 
straipsnis “On the Origin of 
the North Indo-Europeans”, 
pasirodęs 1952 m. “American 
Anthropologist” žurnale, susi
laukė gyvo susidomėjimo ling
vistų tarpe.

• Irena Vilnonytė, 13 metų, 
Sydnėjuje, Australijoje, laimė
jusi piano varžybose iš 86 pia
nisčių pirmą vietą, dažnai pa
sirodo lietuviškuose minėji
muose, skambindama lietuviš
kus kūrinius.. 

klubų “Už Eisenhowerj ir Ni- 
xoną.”

Dabar ji gyvena Šveicarijo
je, Genevoje, kur yra įsikūręs 
J. T. žmogaus teisėms ginti 
komitetas. Turėdama didelį 
socialinių reikalų patirtį ir or
ganizacinių gabumų, reikia ti
kėtis, ir ten nemaža nuveiks.

Tai didelės energijos ir re
to darbštumo moteris. Tačiau 
tai ne vienintelė šios dinamiš
kos veiklos moteris aplink Ei
senhower}. Ir Oveta Gulp, mi- 
nisteris Eisenhowerio kabine
te auklėjimo, sveikatos ir glo
bos reikalams—yra tikra dar
bo mašina. Clare Boothe Luce, 
Eisenhowerio pasiuntinė Ro
moje, irgi panašaus būdo. 
Jos viS3S pasižymi organizaci
niais gabumais ir visos yra ki
lusios iš turtingų namų. 
Tai tikros šio krašto “ladies”, 
kai prieš tai buvusios buvo ki
lusios iš paprastų neturtingų 
namų. D. V.

rikonišką automobilį, nuvažiavo 
į didžiausį Amsterdamo banką 
ir paprašė pinigo. Bankas pati
kėjo jos Šveicarijos pasu ir 
garsia pavarde ir tuoj, pat da
vė didžiulius kreditus.

Ji taip pat nuvažiavo ir į 
didžiausib laikraščio redakciją 
ir paprašė savo “tėvo” admiro
lo nuotraukos, nes sakėsi ke
lionėje pametusi. Redakcija 
mielai dovanojo jai admirolo 
McCormicko nuotrauką ir ta 
pačia proga dar kartą ją apra
šė kaip dukterį.

Vis dėlto ji netikėtai priėjo 
liepto galą. Krautuvėje pirko 
saulės akinius ir apsigręžė eiti, 
užmiršusi sumokėti. Žmogelis, 
neišsigandęs jos garsios pavar
dės, reikalavo atsilyginti ir pa
kėlė triukšmą. Prisistačiusi po
licija išaiškino, kad jie nieko 
bendro neturi su garsiuoju ad
mirolu. Kai buvo pranešta pa
čiam admirolui, jis tik nusišyp
sojo ir pastebėjo, kad pirmą 
■kartą apie ją girdi, nes nemėgs
tąs skaityti laikraščių. Bankai 
gi šoko skaityti, kiek jie pasi
darė sau nuostolio, o laikraš
čiuose žmonės skaitė apie jų... 
apsirikimą.

• Dr. O. Labanauskaitė, 
“Draugo” redakcijos narė, ato
stogauja Nekalto Prasidėjimo 
Vienuolyne, Putnam, Conn. Ją 
atlankė “Moterų Dirvos” re
daktorė p. M. Pauliukonienė. 
Jos kalbėjosi gyvaisiais lietuvių 
katalikų reikalais.

© Solistė E. Rūktelienė jau 
ketvirtus metus dainuoja per 
valstybinį radijo stotį Adelai
dėje, Australijoje.

• Sesuo M. Felicija (Rogals- 
kytė) išvyko į Montreal}, Ka
nadą, kur kuriasi nauja Nekal
to Prasidėjimo Seserų misija.

9 Solistė G. Vasiliauskienė 
dažnai dainuoja minėjimuose 
ir per’Australijos radijo stotis 
5 KA, 6 DN.

ALDONA BĄUŽINSKAITĖ

LYG MERGAITĖ

Supos, juokės ramunėlė, kaip mergaitė, 
Kai vėjelis jai šnibždėjo net Įkaitęs 
Anie tolimus kraštus ir laimę, 
Kurią jie sukurs žaliam atšlaime.

Ramunėlė net suvirpo iš laimužės; ' 
O aplinkui uogos sirpo, bitės dūzgė, 
Ir, rasos gaiviausios atsigėrę. 
Pavydėjo ramunėlei visos gėlės.

Visą vasarą svajojo ramunėlė, kaip mergaitė. 
Netikėjo žiedlapiai, vėjelyje įkaitę, 
Kad išskris greit, ramunėlės nepakvietęs, 
Vėjas neramus toli Į pietus.

Palydėjo laką vėją ramunėlė
Ir jau ryto rasą gerti nebekėlė.
Žiedlapiais, lyg ašaroms, palaistė 
Žalią slėnį ramunėlė, lyg mergaitė.

Aldona Baužinskaitė savo 
poezija jau senokai bendradar
biauja “Ateityje”, yra laimėjusi 
įvairių poezijos konkursų. 
Š’cmet pavasarį baigė Mary
ville College, St. Louis, Mo. ba
kalauro laipsniu. Studijavo so
cialinį darbą (social work), šie
met tęs studijas New Yorko 
Fordhamo universitete.

AMERIKOS MOTERYS GROŽIUI SKIRIA MILIJARDU
Įgimtas moters polėkis į 

grožį, ypač paskutiniaisiais 
laikais, yra kurstomas iš ša
lies. Viename Amerikos mote
rų žurnale rašoma: “Ieškote 
darbo? Atsiminkite, kad jūsų 
išorinė išvaizda gales jus pa
likti bedarbių eilėse.” Moteriš
ko grožio specialistai ir pre
kybininkai grožiu sprendžia 
rimtas gyvenimo problemas, 
sakysim, šeimos pastovumą. 
Persiritusiom moterim per 40- 
sius metelius pataria: “Jei jū
sų vyras pavadintų jus senėm, 
nekelkite dėl to pragaro. Ge
riau pasižiūrėkite į veidrodį, 
gal raukšlės pradeda vagoti, 
gal plaukai ir oda apleisti? Ta
da telieka imtis kosmetinių 
priemonių ir jaunintis.”

Prieš pusšimtį metų dirbti
nis moters grožis buvo mažai 
pažįstamas ir dar mažiau 
praktikuojamas. Rimtosios 
damos skelbė, kad moteriškas 
grožis turįs kilti iš įgimtų vi
dujinių dvasinių savybių. Pa
sigražinusios moterys buvo 
laikomos nerimtomis ir net 
tiesiog žemo moralinio lygio. 
Visos pasigražinimo priemo
nės būdavo vanduo ir muilas.

Plintant kosmetikos gamy
bai ir besistengiant moterims

DIONE, viena iš Kanados seserį, 
penketuko, 19 metu, istojo i švč. 
Sakramento seserų vienuolynu 
Quebec, Can.

Teta Ona vasarą praleido palapinėje
Iškylauti ir stovyklauti pap

rastai mėgsta jaunimas. Ta
čiau karščiai ir tvankus oras 
išveda už miesto ir vyresniuo
sius bent savaitgaliui. Bet 
praleisti visą vasarą jiems bū
tų lyg neįprasta.

šią vasarą viena moteris 
Vokietijoje, tetulė Ona iš 
Flensburgo, susikrovė visus

9 Solistė A. Gučiuvienė, bu
vusi Kauno Valstybinės Kon
servatorijos dainavimo peda
gogė, specialiu užsakymu iš š. 
Amerikos įdainavo į magneto
fono juostą lietuviškų dainų. 

laimėti gyvenime platesnių, 
teisių, nusistovėję papročiai 
laužomi ir keičiami į naujuo
sius 1905 m.

pasipainiojo vokietis kirpėjas
Neissler, kuris.pradėjo raity

ti moterims plaukus. Po 10 
metų jis persikėlė į Ameriką 
ir savo išradimą tobulinęs, kol 
išsivystė šiandieninis “perma
nent.” Su plaukų garbiniavi- 
mu žengė pirmyn ir kiti gro
žio priedeliai: kremai, dažai, 
lakai, kvepalai bei kiti pasa
kiški eleksyrai.

Taisyklė, kad grožis eina iš 
“vidaus”, pasikeitė ta prasme, 
jog “vidus” pradėtas varžyti 
dietomis, kurios reguliuoja li
nijas, aukštį ir svorį. Kosmeti
kos gamintojai sukūrė aksijo- 
mą: “Ne visos moterys gra
žios gimsta, bet visos gali pa
sidaryti gražios.” Dėl to Ame
rikoje kosmetikos gamyba iš
augo į milžinišką industriją, 
kuri gali lygintis su automobi
lių arba plieno gamyba.

Praeitų metų statistika ro
do, kad kosmetikos reikme
nims Amerikoje išleido

vyrai 50 milijonų dol., o 
moterys milijardą ir 200 
tūkstančius dol.

Vien tik kvepalams išleista 
50 milijonų, plaukų dažymui 
9 ir lūpų paišeliams 30. Rei
kia žinoti, kad kiekvienai 
amerikietei per visą savo gyve
nimą tenka suvartoti kvepa
lų tris kartus didesnį kiekį už 
savo svorį; iš 10 moterų 4 turi 
dažytus plaukus. Kad paten
kintų kosmetikos rinką, 300 
fabrikų dirba pilnu tempu. 
Amerikoje yra

130 tūkstančių grožio salonų, 
kuriuose dirba 350 tūkstančių 
specialistų. Kiekvienam salo
nui tenka aptarnauti 500 mo
terų, ir kas savaitę per salo
nus pereina apie 3 milijonai 
moterų, kurios, vidutiniai i- 
mant, kiekviena per metus pa
lieka 200 dol.

Kai kurie salonai, kaip Ele
nos Rubinstein, Elzbietos Ar
den, laikomi pasaulinio garso 
grožio šventovėmis. Visų di
džiausias yra New Yorko “Best 
and Co”, kuriame dirba šim- 

reikiamus daiktus, pasiėmė 
palapinę ir iškeliavo stovyk
lauti. Jai jau 72 metai. Nese
niai tik ji sužinojo, kad yra 
toks daiktas, vadinamas pala
pinė. Tad šiemet ir nutarė ja 
pasinaudoti. Uždariusi savo 
duris visai vasarai, paštui da
vė savo naują adresą: “Teta 
Ona, didžioji palapinė prie...” 
Įsitaisius lovą, pasistačius sta
lą, ji aplinkui palapinę angino 
daržoves, vakare prieš saulės 
laidą poilsiavo, skaitė laikraš
čius ir džiaugėsi gražia gam
ta, visai nematydama dulkino 
miesto.

tai specialistų ir kasdien išda
bina apie 500 klienčių.

►Salonų kainos yra įvairios 
ir aukštOKOs. Geresnės rūšies 
ima net ligi 50 dol. Bet ką tai 
reiškia grožis? Čia lygiai dai
liai išdaoins “kūtvaią”. arba 
tiesiog kopūsto galvą. Darbo 
netrūksta, o po vasarinių atos
togų reikia dažnai ilgai laukti 
savo eilės.

Didžiausias darbas ir paja
mos eina iš “permanent.” Per 
metus sukioja 300 milijonų 
•dolerių. Baltosios moterys mo
ka už plaukų raitymą, juodo
sios — už ištiesimą. 1944 m. 
plaukų kultūroj įvyko per
versmas. Broliai Harris palei
do rinkoje magiškąjį plau
kams garbanoti

prietaisą “Toni”.
Jo kaina tik apie 3>dol. ir į- 

manoma namie pasidaryti 
“permanent.” Po 4 metų “To
ni” gaminimo teises perėmė 
garsusis skutamųjų peiliukų 
fabrikas “Gillette”, kuris savo 
gaminiais yra sukirtęs gerokai 
per kišenę barzdaskučiams. 
Dabar norėjo pratuštinti gro
žio salonus. Kilo karas tarp 
dviejų pretendentų į moteriš
kas garbanas. ‘Gillette’ tikinė
jo: — Ko, jūs, kvailutės, mo
kėsite 50 dol., jei “Toni” tą 
pat padarys už dolerį Priešas 
—salonų specialistai atsiliepė: 
—Ką jūs manot, tai prietai
sas su velniška klasta, greit 
visos moterys vaikščios pli
kom galvom kaip kulnis.

Ginčas persimetė į teismus. 
Floridoj norėjo pravesti įsta
tymą, kad būtų uždrausta 
pardavinėti “Tonį”, deja, ne-i 
praėjo. “Tonis” triumfavo, ir 
greitai jo išpirko už 50 milijo
nų.

Salonai rado kitą būdą at
sigriebti: paleido madon trum
pus plaukus ir jų dažymą. Per 
kelis metus “priveisė” 5 kart 
daugiau baltplaukių, o nuo to 
laiko, kai “ten kažkur archy
ve rado”, kad Kleopatra ir 
Trojos Elena buvusios raudon
plaukės, pagavo dažyti ir rau
donai.

Nesitenkina salonuose tik 
šukuoti galvas, pašyti anta
kius bei išorę dabinti, bet ima
si kurti '

“asmenybę ir pasitikėjimą 
savimi.”

Šios savybės labiausia le- 
menčios gyvenimo pasisekimą. 
Kai moterišką išorę išdabina 
pusėtinai už 25 dol., “savim 
pasitikėjimo” dorybė atseina 
apie 250 dol. čia išeinamas iš
tisas savotiškas kursas.

Tarp salonų < lankytojų di
džiausią nuošimtį sudaro tur
tingesnės ir pagyvenusios mo
terys. Ateina, atliūliuoja neši
nos viltimi atjaunėti. Po ke
lių valandų sėdėjimo, o daž
nai ir kančios, išeina tikrai 
atjaunėjusios, jei ne metais, 
tai bent ta iliuzija-—džiaugtis 
dar valandėle gyvenimo pava
sariu.

Aldona K.
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VILNIAUS KATEDROS ARCHITEKTAS (2)

Lauras Stoka mokosi V. Europoje
1778 m. vysk. Ig. Masalskis 

sėdo į karietą ir išvažiavo į 
užsienius. Ilga tai buvo kelio
nė arkliais iš Vilniaus per Ka
raliaučių, Dancigą, Berlyną, 
Hamburgą iki Paryžiaus. Bet 
tąsyk žmonės neskubėjo kaip 
dabar. Jie turėjo laiko ir stab
telti miestuose ir aplankyti 
gražiuosius pastatus, galeri
jas, žymiuosius menininkus. 
O vysk. Masalskis buvo geras 
meno žinovas, mokytas vyras, 
tai ir būsimam architektui 
Laurui jis sugebėjo praskleis
ti didžiuosius meno kūrinius, 
ugdyti jo estetinį jausmą.

Kai ši karieta ir jos palydo
vai pasiekė Hamburgą, jūrų 
uostą, vyskupas nei- iš šio nei 
iš to paliko du savo dvasiškius 
—Stoką ir Harnovskį — ir vie
nas išdundėjo tolyn. Gal jie 
buvo susipykę, gal kokia ne
malonė nuteikė nedraugiškai 
šviesųjį kunigaikštį vyskupą, 
kad jis išskubėjo, net pinigų 
jiems nepalikęs.

Greit Stoka ir jo bičiuliai 
atsidūrė varge. Lauras metėsi 
ir šen ir ten, griebėsi net ka
balistikos, bet — viskas vel
tui. Tada Stokai šovė mintis 
aplankyti Kopenhagą ir 
Stockholmą — senus kultūros 
miestus.

Kupiškio baudžiauninkas be 
pinigo įspruko laivan ir ten 
tikrai būtų įklimpęs į naują 
vargą, jei ne jo matematiniai 
gabumai. Laivo kapitonui pri
reikė pataisyti astranominių 
skaičiavimų klaidas. Ir čia 
pasireiškė Stoka. Tuoj visas 
laivas sužinojo apie jauną ir 
gabų matematiką. Į jį atkreiy 
pė dėmesį Danijos pasiunti
nys, grįžtąs iš Varšuvos. Jį ir 
pasiėmė į Kopenhagą kaip sa
vo vaikų mokytoją.

Bet Lauras neilgai svečiavo
si anoje šalyje. Vysk. Ig. Ma
salskis atsiuntė pinigų ir kvie
tė į Paryžių. Tad Lauras, nie
ko nelaukęs, per Hamburgą 
vėl pasileido j Paryžių.

Ten prasivėrė naujas vaizdų 
pasaulis. Prabanga ir skurdas, 
žmonių daugybė būtų jį pra
žudę, jei ne vysk. Masalskis, 
kuris ji globojo ir įvedė į rink
tinės šviesuomenės ratelius. 

VILNIAUS OBSERATORIJA, statyta Knakfuso, pirmojo Lauro Stokos 
Gucevičiaus .mokytojo.

Ir mokytojus jam pristatė — 
pačius geriausius to meto Pa
ryžiaus architektus. Stoka 
mokėsi su jais, ko trūko, rado 
Karališkoje Dailės Akademi

joje.
Paryžius jau tuomet buvo 

pasaulinio meno centras. Su 
Liudviko XVI laikais visi me
nininkai telkėsi aplink kara
liaus dvarą, čia gimė ir bren
do naujos meno idėjos.

PAULIUS JURKUS

Iš Paryžiaus patraukė į Ro
mą, į amžinąjį miestą, kur 
dar tirščiau sutelkta visų am
žių architektūra. Ten ne į re
nesansą ar baroką krypo jo 
akys, bet į senosios Romos sta
tinius.

Lietuviška jautri vaizduotė 
abejuose miestuose rado daug 
peno. Išsineštas įgimtas sko
nio pajautimas tarp tiek gra
žių pastatų išskaidrėjo ir su
tvirtėjo. Jis kaip darbštus bi
telė krovė vidun, rikiavo pa
gal savo dvasią ir grįžo atgal 
į Vilnių, nešdamas visai nau
jus architektūros vėjus—gry
ną klasikinį monumentalų 
stilių su giliais ir plačiais sta
tybos užsimojimais.

Vakarų Europoje tuo metu 
kaip tik vyko persilaužimas iš 
baroko į klasikinį stilių. Pary
žiuje jo mokytojas Ledoux 
statė garsią klasikinio stiliaus 
šv. Magdalenos bažnyčią. Tad 
ir Stokos sukurtoji klasika 
Lietuvoje eina kartu su V. Eu
ropos klasika. Ji nepasivėlino 
ateiti į mūsų kraštą kaip kiti 
stiliai. Lietuvio atnešta klasi
ka čia išskleidė gražius žie
dus, tartum patvirtino ano 
meto skelbtą lietuvių kilimą 
iš lotynų.

Klasiką Stoka šiek tiek pa
žino dar Vilniuje, besimokyda
mas architektūros pas Knak- 
fusą, kuris pastatė universite
to observatoriją ir Vitinghofo 
rūmus mieste. Bet jo klasiki
nės architektūros idėjos tebu
vo tik pačioje užuomazgoje— 
tai tik perėjimas iš baroko į 
Liudviko XVI stilių.

Iš užsienio atsinešė jis pilną 
klasikinio stiliaus sampratą 
ir Vilniuje ją pristatė, įdėda
mas ir tautinės architektūros 
pažinimą.

Stoką idėjoms pilnai pasi
reikšti įgalino jo globėjas 
vysk. Masalskis, kuriam tikrai 
rūpėjo architektūra. Jam pa
vedė pastatyti ne taip sau na
melius, bet Verkių rūmus, 
pertvarkyti Vilniaus katedrą, 
o grafas Chreptavičius Vil
niaus rotušę.

Vilniaus Versalis
Verkiai buvo sena vyskupų 

rezidencija. 1780 m. jie atite
ko visiškon Ig. Masalskio nuo
savybėn. Kadaise brangūs rū
mai buvo sunykę ir nebetiko 
gyventi. Jis pradėjo statytis 
naujus. Stoka tuo metu dar 
studijavo užsienyje, tai staty
bos darbus pradėjo Knakfu- 
sas. Bet grįžus Stokai, jis tuoj 
buvo atleistas ir visą statybą 
perėmė naujasis išsimokslinęs 
architektas.

Tai buvo pats pirmasis jo 
kūrinys: gražioje aplinkumo
je pastatyti gražius vyskupo 
rūmus. Jis iš pagrindų pakei
tė visus Knakfuso projektus 
ir pastatė visą pastatų jungi
nį, papuoštą kolonom, relje
fais, gražiu gražiausiu vidaus' 
išplanavimu. Tai buvo tikras 
Vilniaus Versalis.

Rūmus pastatė po 1,782 m., 
bet neilgai juose gyveno vysk. 
Masalskis. Atėjo suirutės ir 
karo metai, išblaškė žmones. 
Laikas be pasigailėjimo grio
vė ir ardė šį gražų kūrinį. Po 
40 metų jie visiškai buvo ap
leisti, ėjo iš rankų į rankas. 
Nauji savininkai griovė, taisė, 
taip mūsų laikus pasiekė tik 
vienas namas, ir tas stipriai 
pertvarkytas. Nesurasta nei 
gero ano meto piešinio, nei 
pačių planų, kurie prakalbėtų 
apie Verkių grožį.

Kai laikas taip greit sunai
kino jo pirmąjį kūrinį, tai ki
ti jo didieji darbai pasiekė 
mus. Jie ir dabar tebestovi, 
kalbėdami apie Stokos kūrybi
nę jėgą. Tai Vilniaus katedrą 
ir miesto rotušė.

(bus daugiau)

\ IŠ VISUR I
• Kun. A. Sušinskas vėl at

keltas į Pittsburghą — į dides
nę buvusią vokiečių parapiją. 
Jo adresas: 19 Wilson St. 
Etnd, Pittsburgh 23, Pa.

• Nashua, N. H. Balfo sky
riaus valdyba šiais metais su
rengė du piknikus — birželio 21 
ir rugp. 9. Gauto gryno pelno 56 
dol. 90 c. pasiųsti Balfo Cent
rui.

• Balfas prašo atsiliepti P. 
Butinavičių, J. Dobrovolskį, V. 
Tumpienę, Pr. Jasevičių ir E. 
Milerienę. Visi atvykę 1949- 
1951 m. Yra svarbių praneši
mų. Rašyti 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

• Stuttgarto apylinkėje, Vo
kietijoje ,kur yra apie 200 lie
tuvių, dauguma bedarbių ir in
validų, veikia vargo mokjį'.la 
ir nedidelis knygynėlis. Yra 157 
knygos. Viso pasaulio lietuviai 
nuoširdžiai prašomi paremti 
bent knygomis. Ypač pageidau
jamos šios knygos. Zobarsko 
Aušrelė, Nemunėlio Mažoji a- 
bėcėlė, Bendoriaus Lietuva, 
Lietuvos žemėlapis, vysk. Va
lančiaus ir Maironies veikalai, 
Simonaitytės Aukštųjų Šimo
nių likimas, Ramono Dulkės 
raud. saulėlydy, Brazdžionio 
Per pasaulį keliauja žmogus, 
Gliaudos Namai ant smėlio ir 
Švaisto Petras širvokas.

• Brocktono ir Detroito Bal
fo skyriai spalių pradžioje ren
gia viešas rinkliavas tų mies
tų gatvėse.

• Dayton, Ohio-, ALRK Su
sivienijimo kuopa Balfui pri
siuntė 107 dolerius aukų.

• Šveicarijoje šią vasarą a- 
tostogavo 82 lietuviai vaikai.

• Kataliku •vienas trečdalis 
pasaulyje kalba ispaniškai.

“Eglutė” po vasaros 
atostogų

Vasarą atostogavo vaikai, 
stovyklavo prie vandenų ir nū
nai grįžo' į namus, į mokyklas.
Su jais grįžo ir “Eglutė”, ato
stogavusi porą mėnesių. (Jos 
šeštas nr. išėjo birželio mėn.).

> . Dabar pasirodė septintas —
rugsėjo mėn. numeris.

Nors “Eglutė” prirašoma 
vyresniųjų, bet joje reiškiasi 
ir patys jauniausieji, susitelkę 
“Atžalėlių” skyriuje, čia spaus-
dinami jų eilėraščiai ir raši
nėliai, laimėję įvairius konkur
sus.

“Mokyklos ir mes” skyriuje 
' talpinamos korespondencijos 
iš pradinių mokyklų ir pailius
truojama nuotraukomis, kurio
se vaikai suras save ir pama
tys ,kaip jie vienur ar kito 
vaidino.

Plačiau atžymėta ir pailius
truota Putnamo mergaičių ir 
Kennebunk Port berniukų sto
vyklos.

Numeris gražiai sutvarkytas. 
Viršelis ir piešiniai P. Osmols- 
kio. Redaguoja Pr. Naujokaitis. 
Leidžia Lituanistikos Institu
tas, spausdina N. Pr. Seserų 
spaustuvė Putname, Conn. 
Prenumeratos kaina Ameriko
je 3 dol. ,kitur 3,50 dol. Admi

nistracijos adresas: Immacu
late Conception Convent, RFD 
2. Putnam, Conn. Redakcijos. 
Pr. Naujokaitis, 924 Madison 
St., Brooklyn 21, N. Y.

A. Rinkimas KREGŽDUTĖ, 
I dalis. Elementorius, skaity
mai, aplinkos pažinimas ir me
todinės pastabos. Pagal naują
ją JAV ir Kanados lituanisti
nių mokyklų programą.
Spaudos Bendrovė “Žiburiai,” 

1953 m. Torontas. Kaina $1.50 
(kanadiškiais).

e Ada Dubauskienė Medelli- 
ne, Kolumbijoje, savo bute 
atidarė kosmetikos salioną.MŪS V IŠEIVIJOS ŠEIMA IR MOKYKLA SUSILAUKĖ “KREGŽDUTĖS”

Mūsų išeivijos šeima ir mo
kykla, susilaukė viešnios. Kukli 
ji savo išvaizda, bet miela savo 
vardu ir turiniu. Tai “Kregždu
tės” I-ji dalis, kurioje telpa ele
mentorius, lietuvių kalbos ir ap
linkos pažinimo skaitymai ir 
metodinės pastabos tėvams bei 
mokytojams. Autoriaus A. Rin
kimo užsimota parūpinti išei
vijos sąlygoms pritaikytą lie
tuvių kalbos vadovėlį ketve- 
riems metams pradinio moky
mo gimtosios kalbos, aplinkęs 
bei tėvynės pažinimo ir Lietu
vos istorijos.

Kaip buvo ligi šiol
Ligi šiol veikiančios ii’ toliau 

pasiryžusios veikti šeštadieni
nės mokyklėlės, taip pat ir li
tuanistinės klasės parapijinėse 
lietuvių mokyklose neturėjo 
tinkamo išeivių vaikams ele
mentoriaus ir jokių kitų skai
tymo vadovėlių. Mokytojai ten
kinosi tais elementoriais, ku
riuos vaikai atsinešdavo iš na
mų. Gerai, jei pirmamečių mo
kinukų grupė sutartinai įsigy
davo St. Zobarsko “Aušrelės” 
elmcntorių: tuo atveju mokyto
jas galėdavo telktis vaikų dė
mesį bendrai pokalbio temai, 
aptarti pagrindinę puslapio iliu
straciją — įvedamąjį paveiks
lėlį — ir tuo pradėti garso — 
raidės — žodžio pažinimą ir 
skaitymą. Nelengvas ir šiuo at
veju buvo mokytojų darbas: 
tekdavo daug laiko gaišti besi
aiškinant paveikslėlių turinį, nes 
“Aušrelės”, kaip'ir visų iš Lie
tuvos atsivežtųjų elementorių, 
vaizduojamas vaikų pasaulis 
nėra šios, šiapus Atlanto ir ki
tur, lietuvių vaikų matomos ir 
pergyvenamos tikrovės pasau
lis. Iš anų elementorių puslapiui 
dvelkia Lietuvos kaimo ir mažo 
miestelio atmosferą: ten “kalvis 
kala, Simas sėja, bulves kasa”, 
ir kitus darbus dirba vaikai ir 
suaugę žmonės labai skaitlin
gose aplinkybėse, tremtyje ii’ 

išeivijoje gimusiam ir augan
čiam vaikui nepažįstamose.

Nuo žinomo prie nežinomo
Gimtosios kalbos mokant, 

tiek pat svarbu laikytis dėsnio 
“nuo žinomo prie nežinomo”, 
kiek tai svarbu visų mokslo da
lykų mokant. Dirbant su nepa
žįstančiais Lietuvos gyvenimo 
vaikais ir naudojant iš Lietu
vos atsivežtuosius ar tremtyje 
persispausdintus vadovėlius, 
minėtas pedagoginis dėsnis bu
vo paneigiamas: buvo aptaria
mas vaikams nepažįstamas gy
venimas, jo faktai ir reiškiniai 
be atramos į pačių vaikų pergy
venimus, į jiems pažįstamą re
alybę.

Psichologinis pagrindas
A. Rinkūno elementorius su

darytas kiek skirtingu nuo mū
sų ligi šiol vartotųjų elemento
rių pagrindu. Tas pagrindas yra 
psichologinio pobūdžio ir jis 
jaučiamas skaitymų dalyje. Juk 
ir Lietuvoje turėjome elemento
rių, kurių pateikiami pirmieji 
garsai raidės ir tolimesnė jų ei
lė skyrėsi. Mokytojams buvo 
svarbu, kiek žodžių ir posakių 
autoriai sugebėdavo duoti iš pa
teikiamų garsų - raidžių, nuo
saikiai sunkėjančiame skaitymo 
procese.

Naujas pasaulis /
“Kregždutės” autorius turėjo 

ir kitą, šalia minėtojo, uždavi
nį: duoti vaikui tokių.'prasmin
gų garsų ir žodžių, eilę, kuri, 
palaipsniui sunkėdama, neišei
tų iš gyvenamosios realybės ri
bų, būtų jam pakankanfai arti
ma ir įdomi. Tad elementarinėje 
dalyje neberandame nei Lietu
vos laukų ir darbų juose, nei 
būdingų Lietuvos kaimui ar 
miesteliui amatininkų ir jų dar
bų, žodžiu — viso senosios tė
vynės gyvenimo turinio, dau
giau ar mažiau atsispindinčio 
tėvynėje rašytuose elementa

V. ČIŽICNAS ---------------------------------

riuose. A. Rinkūnas elementari
nėje dalyje taip pat vaizduoja 
vaikų santykius su tėvais, bro
liais ir kitais vaikais, namų 

/gyvulėliais (kate, šuneliu), 
žaislus ir žaidimus, artimą na
mų aplinką ir gamtą, vaikų ir 
suaugusių darbus,, bet jis vaiz
duoja tokius vaikų pergyveni
mus, kurie gali būti bendri vi
siems plačiame pasaulyje iš
sklaidytiems lietuvių vaikams, 
gyvenantiems miestiškoje ap
linkoje.

Lietuviško gyvenimo' vaizdai
Skaitymų ir aplinkos pažini

mo dalyje randame apsčiai vai
kų poezijos ir apsakymėlių, bei 
straipsnelių, įvedančių jauną 
skaitytoją į lietuviškojo gyve
nimo reiškinius. Tokie straips
neliai, kaip vardai, vardų ra
šymas, mūsų šeima, mamos 
pasakojimas apie Lietuvą, Ma
rytės rytas, mūsų namai, mūsų 
namai Lietuvoje, Kūčios, Kū
čios Lietuvoje, Kalėdos, svečių 
kambarys, Lietuvos šventė, E- 
lytė dažo kiaušinius, Lietuvos, 
vėliava ir ženklas, vasara Lie
tuvoje ir kt. turi aiškų tikslą 
gretinimo būdu supažindinti. 
vaikus,su Lietuvos gamta, lie-' 
tuvių tautos papročiais, religi
nių ir tautinių švenčių nuotai
komis ir praktika. Vytės Ne
munėlio, K. V. Žitkaus, P. Ims- 
rio, S. Džiugo, B. Voveraitės, 
Z. Gavelio, G. Tulauskaitės, K. 
Binkio, J. Minelgos, K. Grigai- 
tytės, D. Lipčiūtėsj R. Audru
čio ir kt. eilėraščiai, liaudies 
pasakos, liaudies žaidimai, įvai
rūs kiti tautosakes pavyzdėliai 
labai gražiai perteikia visa tai, 
kuo gyvena ir domisi vaikas, 
kas jam būtina žinoti ir jausti, 
augant geru lietuviu ir krikš
čionimi.

Iliustracijos
Knygelės pabaigoje yra pluoš

tas metodinių pastabų. Jos 

pravers tiek tėvams tiek ir mo
kytojams. Labai gera knygelės 
savybė — jos stambus raidžių 
šriftas. liliustracijos elementa
rinėje dalyje, taip pat ir virše
lio piešinys dailininko J. Saar- 
niit. Jau iš pavardės galima 
spręsti, kad jis estas. Piešiniai 
nėra vienodai gerai nusisekę, 
tačiau jie vaikams, atrodo, bus 
pakankamai patrauklūs. Skai
tymų dalyje iliustracijos imtos 
iš įv. vaikų leidinių, tarp jų ke
letas foto nuotraukų, vaizduo
jančių Lietuvos ūkininko kiemą 
ir porą gamtovaizdžių.

Kitos “Kregždutės” dalys
A. Rinkūnas yra parengęs ir 

II-ją “Kregždutės” dalį, kuri 
šiuo metu spausdinama Bosto
ne. Ją leidžia tenykščiai lietu
viai mokytojai, ši dalis duos 
skaitymų ir tėvynės pažinimo 
medžiagą tretiesiems mokslo 
metams. III-ji dalis (ketvirtie
siems m. metams) autoriaus te- 
berengiama.

Spraga užtaisoma
Šitaip trumpai aptarus pir

mąjį mūsų vėliausioje išeivijo
je parengtą lietuvių kalbos 
skaitymų ir tėvynės pažinimo 
vadovėlį, tenka palinkėti jam 
plačiausio mūsų visuomenės dė
mėsią. Tepasiekia “Kregždutė” 
kiekvieną lietuvių šeimą, ku
rioje auga jauni skaitytojai, te
padeda ji tėvams ir mokyto
jams auklėti jaunąją kartą tau
tos ir tėvynės meijūs dvasioje. 
Mūsų lituanistinės mokyklos 
įsavo žemesniesiems skyriams 
neturėjo šios rūšies vadovėlių. 
Bevadovėlinis mokymas vargi
no mokytojus ir vaikus, o ir pa
senę, aplinkybėms nepritaikyti, 
vadovėliai mažai jiems tepadė
jo. Dabar ta mūsų mokyklų 
darbo spraga jau pradėta už
taisyti. Turime būti dėkingi A. 
f&nkūnur už jo iniciatyvą ir 
vargą rengiant visą seriją va^ 
dovėlių nelengvose gyvenimo 
aplinkybėse.

MĖNESINIS KATALIKIŠKO 
JAUNIMO ŽURNALAS

1 • » ' .V• ATETIS telkia aplink save jaunuosius žmones, ugdo jų pa
saulėžiūrą ,jų lietuvišką charakterį.

• ATEITIS aprašo lietuviškojo jaunimo veiklą, duoda straips
nių jaunimo auklėjimo temomis, savos jaunatviš
kos kūrybos, plačių apžvalgų, soprto ir juokų 
skyrius.

• ATEITIS gausiai iliustruota jaunimo gyvenimo vaizdais.

• ATEITIS eina nuo 1911 m. Per ją yra išėję ne vienas musų
rašytojas, kultūrininkas, visuomenės veikėjas. Ir 
dabar ji ugdo jaunuosius talentus, plečia jaunimo 
lituanistinį išsilavinimą.

• ATEITIS metams kaštuoja tik 4 dol. Už juos gausite 10 gra
žių numerių, kurie jus tikrai pradžiugins.

■ I

Šiomis dienomis pasirodo nau jas po va- 
saros atostogų numeris, kuriame rasite 
įdomių straipsnių, vasaros stovyklas. 1 
Čia dedama nuotrauka* yra iš naujausio 
numerio. 
t

ADRESAS

ATEITIS — 680 BUSHWICK AVĖ., 

BROOKLYN 21, N. Y.
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O KO K0?
—•t

PAUKŠČIAI SUKA Į ŠILTUS 
KRAŠTUS

Vakar išlydėjau žąsų pulką į 
pietų karštus. Taip ir susigalu 
vojau tupėdamas ant stogo: be- 
piga joms — tikros milijonie
rės. Kai mes čia per karščius 
plūkomės, prakaite mazgojo- 
mės, jos sau šaltuose kraštuose 
pramogavo. O kai ten griebė 
šaltis^iškeliavo į šiltesnius. Kas 
jom! Tik mes vieni paprasti 
žvirbliai, vėl zumsime po dulki
nas gatves.

Taip dūmodamas pamačiau 
gatvėje šiokį tokį judėjimą. 
Kažkas nešė didelius ryšulius, 
krovė į mašiną. O ko ko, mili
jonieriaus ten esama! Išvažiuo
ja į šiltus vandenis. Taip ir 
kritau pasižiūrėti. Juk be ma
nęs niekas negali atsitikti.

Prisistačiau ir dalykus vieto
je išaiškinau, padaręs kai ku
rias investigacijas. Pasirodo, 
tėvai išlydi studentą, tokį 
žmogų, kuris į mokslus laužia
si.

Ir koks ten. alasas buvo! Vy
ras, kaip telegrafo stulpas, o 
jaučiasi mažas kaip vaikas. Su
sigraudinęs. Pirmą kartą išva
žiuoja į tolimus šios žemės 
universitetus ar kaledžus. Mo
tina nešė ir kumpio ,ir dešros, 
ir saldainių dėžę įvertė. Pridė

jo ir žodžių pilną glėbį: sustok 
prie raudonos šviesos, neik per 
gatvę, į vakaruškas nesivalkiok. 
Ne ir ne!

Pasekiau automobilį iš pas
kos. Autobusų stotyje vėl kar
tojosi tas pats. Motina vėl pa- 
sakojo, dėjo gerų žodžių ke
lionei. Jis pagaliau nebeišken
tė.

— Mama, juk išvažiuoju 
“ant good time.” Bus visokiau
sių žaidimų, pramogų. Pagar
sėsime sportuose. Bus gera per 
visą žiemą.

Šiaip taip sukrovė visą pro- 
viziją, lagaminus. Autobusas 
išsijudino. Motina, žinoma, 
graudenosi. Raminau ją saky
damas, kad aš paseksiu, ką jis 
darys.

Kai nutūpiau vietoje, kur tas 
vaikas atsirado, ir padariau rei
kalingas investigacijas, dalykai 
paaiškėjo. Studenčiokas metės 
žaisti, sportuoti, žaidynės po 
žaidynių. Tuoj vakare vęl var
žybos, paskui šokiai. Juk kar
tais ir mergaitę susitinki, negi 
būsi stuobris.

Kai grįžo namo, rado bend
rabučio duris užrakintas. Tik 
po dešimtos, o jau užsklęsta. 
Mama laukdavo iki pirmos. Čia 
nėra mamos. Kai prasidėjo 
mokslai, taip ir privėrė skver
ną. Sako, gana “bernauti’*, 
reikia mokslą galvon krauti. Jei 
dirbsi, pasilik, jei ne — keliauk 
sveikas.

Ilgai žiūrėjo studentas į tą 
šalį, kur pasiliko motina, žiūrė
jo ir mąstė, mąstė ir kalė, muš
te mušė mokslą į galvą ir vis 
žiurėjo į namų pusę, laukdamas 
Kalėdų.

Taip ir pagalvojau grįžda
mas: ne visi atostogauja. Gera 
tik tiems, kurie Floridoje.

Žv. BePastogis

___________________________
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■ Spaudos B-vė “Žiburiai,” j

941 Dundas Str., W., 
Toronto, Ont, Canada

Kan. J. Končius lankėsi Washingtone
Neseniai spaudoje buvo minė

ta, jog Balfo pirm. kan. J. Kon
čius lankėsi Washingtone ir ta
rėsi ten šalpos ,emigracijos:ir 
kitais klausimais. Grįžęs pirmi
ninkas apie savo kelionę už
klaustas atsąkė:

— Pirmiausiai mačiaus ir il
gai kalbėjau su Mr. William 
H. McCahon, užsienio šalpos 
reikalams direktoriumi. Iš jo 
patyriau, kad respublikoniškoji 
valdžia šalpos skyriuje yra pa
dariusi pertvarkymų. Užsienio 
šalpa dabar priskirta prie “Fo
reign Operations Administra
tion”, kur įkurtas pabėgėlių ir 
imigracijos reikalams tvarkyti 
atskiras departamentas. Jo vy
riausia direktorė yra'Mrs. Hi
ram Cole Houghton. Ji išve
džiojo mane po visus savo de
partamento skyrius ir supažin
dino su administracija. Įsitiki
nau, kad Mrs. Hiram Cole 
Houghton mūsų organizacijai 
yra palanki ir ,atrodo, su mu
mis nuoširdžiai bendradar
biaus. Mačiausi ir su jos asisten
te Miss Renee Marie Hausins- 
tein, kurią pažįstu nuo tada, 
kada ji karo metu tarnavo N. 
C. W. C. įstaigoje. Mrs. Wil
liam H. McCahon pažadėjo pa
rūpinti Balfui 150,000 svarų 
sūrio ir, jei reikalinga, galėsime 
dar gauti papildomai pieno* mil
telių. šįmet jau gavome iš val
džios 53,000 svarų pieno mil
telių ir 40,000 svarų sviesto.

— Ar nenumatoma, pirmi
ninkė, kad mūsų tremtiniai Eu
ropoje galėtų naudotis pasto
vesne parama ir šalpa, kurią 
amerikiečiai teikia politiniams 
bėgliams iš anapus geležinės 
uždangos?

— Šis klausimas man seniai 
rūpi. Būdamas Washingtone, 
tariausi su Mr. Dawson “Esca
pee” programos direktorium. 
Pagal tą programą yra globo
jami visi pabėgėliai iš komunis
tinių kraštų,' atbėgę po 1948 
m. sausio 1 d. Aš gi prašiau, 
kad būtų teikiama pagalba lie
tuviams, latviams ir estams, 
kurie vakaruose atsirado 1944- 
45 m. Mr. Dawson su mano pra
šymu ir pasiūlymu, sutiko,* ir 
tuo reikalu jis žadėjo kalbėtis 
valstybės departamente ir pra
nešti, koks bus sprendimas.

Yra vilčių, kad bus teigia
mas, nes atvykimo datą yrą 
nustačiusi administracinė val
džia, o ne Kongresas, todėl da
tą pakeisti nesunku.
galėtų naudotis tik tie Įremti-

MAZA GRAIKAI16, 3 metu, pagaliau sulaukė motinos, nuo kurios 
buvo pasimetusi žemės drebėjimo Kefalonijoje metu. Tėvas užmuštas. 
Amerikos Raudonasis Kryžius dabar renka aukas nukentčjusiems su
šelpti.

| Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
S Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles
,’J ‘ £
į KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite ‘Z 
>’ A
y šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu: ft
't KNIGHTS OF LITHUANIA WIXIA £
$ BRADDOCK, PA. $

Tremtiniams Europoje gauta 
daugiau maisto. — Siekiama, 
kad pabaltiečiai tremtiniai ga
lėtų naudotis pastovia Ameri
kos valdžios parama.— Naują 
tremtinių emigracija vykdys 
JAV konsulatai. — Buto ir 
darbo garantijos spalių menesio 
pradžioje. — “Baltic Commit
tee”.

niai, kurie atitinka emigracijos 
reikalavimams. Dėl datos pa
keitimo tariausi ir su valstybės 
d-to rytų skyriaus direktorium 
Mr. Widler ir jo asistentu Mr. 
Johnson. Išdėsčiau dabartinę 
pabąltiėčių tremtinių sunkią 
būklę ir prašiau į tai atsižvelg
ti: Jie irgi žadėjo daryti žygių, 
kad reikalas būtų teigiamai 
išspręstas .

Dar turiu pridurti, kad U. S. 
Escapee programa, anksčiau 
vadinama “Presidential Esca
pee Program”, sutrumpintai 
PEP, pradėjo veikti 1952 m. 
pradžioje. Būdamas Europoje, 
patyriau jos veiklą ir mačiau 
jos trūkumus. Programos vyk
dymui pradžioj buvo paskirta 
4.3 mil. dolerių, gi šiais metais 
jau septyni milijonai dolerių. 
Taigi reikia džiaugtis, kad yra 
paskirta didesnė suma, ir todėl 
turiu vilties, jog ši programa 
apims ir pabaltiečius ir jiems 
taip reikalinga pagalba gal bus 
suteikta. Iš savo pusės pasiža
dėjau sudaryti Europoje lietu
vių, latvių ir estų pabėgėlių są
rašus, kurie galėtų būti įtrauk
ti į USEP programą ir naudotis 
jos teikiama šalpa.

— Neseniai yra priimtas nau
jas imigracijos įstatymas. Ar 
neteko Washingtone patirti, 
kaip pagal tą įstatymą bus vyk
doma imigracija?

— Naujas imigracijos įstaty
mas vadinasi “Refugee Relief 
Act of 1953”., Kongresas įsta
tymą vykdyti pavedė valstybės 
d-tui, Bureau of Security and 
Consular Affairs, kurio virši
ninku yra Mr. Scott McLeod. 
Praktiškai vykdymu rūpinasi 
Mr. Alexander, visų skyriaus 
vedėjas.. Kalbėdamas su juo su
žinojau, kad Mr. Alexander e- 
migraciniais klausimais jau tu
rėjęs pasitarimą su Internatio
nal Migration Biuru Genevoje. 
Iš Šveicarijos buvo atvykęis Mr. 
Jacobson. Pasitarime dalyvavo 
iš Washingtono ir Mr. Warren. 

Parama Buvo tariamasi dėl lėšų, kurios 
reikalingos apmokėti už emig-

rantų pervežimą per jūrą. Vis 
dėlto dar neišryškėjo ar Inter
national Migration Commitlee 
ir U. S. Escapee Program galės 
transporto išlaidas padengti. 
Todėl ateinančių metų pradžioj, 
kada susirinks kongresas, — 
pareiškė Mr. Alexander,—da
rysiąs žygius, kad būtų paskir
tos lėšos iš valstybės iždo, ku
riomis bus apmokėta už eniig- 
rantų pervežimą per vandeny
ną. Dabar yra paskirta penki 
milijonai dolerių paskoloms 
tremtinių gabenimui iš uosto į 
gyvenamas vietas. Bet tas jau 
antraeilis reikalas, nes svar
biau yra kelionė per vandenyną.

Europoje tremtinių emigraci - 
ja bus vykdoma per JAV. kon
sulatus. Jokių emigracijos šta
bų ir komisijų nebus steigia
ma; į Bonną, vakarų Vokietiją, 
jau nuvyko Mr. L’Hareux, bu
vęs vizų skyriaus viršininkas 
.Washingtone. Jis bus vyriau
siu koordinatorium tarp visų 
Amerikos konsulatų Europoje, 
kiek liečia Refugee Act of 1953 
vykdymą. Atrodo, kad emigra
cija bus sklandi.

— O kaip su buto ir darbo 
garantijomis. Ar jos bus rei
kalingos?

— Emigracijai buto ir darbo 
garantijos bus reikalingos, los 
jau baigiamos ruošti ir tuoj bus 
atspausdintos. Balfas garantijų 
blankas gausiąs spalio mėnesio 
pradžioj. Mr. Alexander pata
rė dabar dar jokių garantijų 
nesudarineti, iki bus atspaus
dintos ir išsiuntinėtos jų nusta
tytos garantiją formos. Gavęs 
garantijas, Balfas apie tai tuoj 
praneš visuomenei ir rūpinsis 
pačių garantijų sudarinėjimu, 
kad kuo daugiau tremtinių ga
lėtų iš Europos atvykti į šią 
šalį.

Ta proga Mr. Alexander pa
reiškė, kad Balfui, kaip Vo
luntary Agency, vykdant nau
ją emigraciją, teks atlikti svar
bų darbą. Jis pasidžiaugė, kad 
Voluntary Agencies gerai atli
ko savo uždavinį, kada buvo 
vykdoma emigracija pagal 
1948 m. DP įstatymą.

— Būnant Washingtone, gal 
teko išgirsti, kas yra daroma 
Kersteno rezoliucijai įgyven
dinti?

— Patyriau, kad rugpiūčio 
mėn. pabaigoje prie Kongreso 
kanceliarijos (Old bldg., kam
barys 430) įsteigtas specialus 
skyrius — biuras, pavadintas 
“Baltic Committee”. Nuo rug
sėjo 1 d. ten pradėjo dirbti 4 
tarnautojai ir rinkti medžiagą 
apie Sovietų įvykdytą agresiją 
prieš Lietuvą. Pradėtas darbas 
daro gerą įspūdį, kas turi džiu
ginti kiekvieną lietuvį, kuris 
trokšta Lietuvos laisvės.

— Su kuo teko dar matytis?
—Teko apsilankyti Republi

can National Committee Cen
ter ir kalbėtis su gen. sekreto
rium Mr. Baumhorder. Jam 
pareiškiau nepasitenkinimą, 
kad naujoji respublikonų val
džia per lėtai veikia ir iki šiol 
viršūnėse laiko komunistiniąi 
nusiteikusių žmonių.

Pasakiau, kad visuomenė a-, 
pie tai plačiai kalba, laukia re
formų; atrodo, kad per 8 mė
nesius galė’o daugiau atmainų 
padaryti. Sekretorius padėkojo 
už pastaba? ir žadėjo jas per
duoti White House, — baigė pa
sikalbėjimą Balfo pirmininkas.

Antanas Girulis

• Balfo centro įstaigoje pa
justa, kad visuomenė labai su
sidomėjo naujuoju imigracijos 
įstatymu. Kasdien į įstaigą atsi
lanko nemaža interesantų, Be 
to, teiraujamasi laiškais ir tele

fonu apie šio įstatymo vykdy
mą ir dokumentų sudarymą 
naujiems emigrantams.

“MIESTAS ANT GALVOS”, pavaizduotas skrybėU mis. Jas užsidės Pittsburgho katalikų labdaros drau
gijos narės spalių 4 skrybėlių parade. Skrybėlės vai“.duoja mesto augimą.

PIRMOJI LIETUVIŲ DIENA CLEVELAND, OHIO
Pirmoji Lietuvių diena, kurią 

rugsėjo 13 surengė Liet. Bend
ruomenės apylinkė, nebuvo 
koks eilinis įvykis Clevelando 
lietuvių gyvenime. Jai buvo 
skiriami didesni ir platesni už
daviniai.

Kaip juos pavyko atlikti ir 
kokių pageidavimų turėtume 
ateičiai?
Lietuvių dienos programa bu

vo reikiamos apimties. Pradėta 
pamaldomis abiejose lietuvių 
bažnyčiose, šv. Jurgio bažny
čioj muz. Pr. Ambrazo vado
vaujamas parapijos choras gie
dojo lietuviškas giesmes su 
Dambrausko “Malda už tėvy
nę”, N. Aukštuolienė solo ir t.t. 
Svarbiausias Dienos momentas 
buvo pats minėjimas Karnėnų 
rezidencijoj prie Bedfordo. čia 
atidaromąjį žodį pasakė ir 
programai vadovavo apylinkės 
vald. pirm. St. Barzdukas, kal
bėjo dr. S. T. Tamošaitis, svei
kino Solono majoras EI. Carte- 
ris (jo ribose yra Karnėnų re- 

\ zidencija) ir kt., buvo sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnai. 
Meninėj daly buvo atliktas lite
ratūrinių Lietuvos vaizdų mon
tažas ‘Tave svajojam, Tėvų ša
lie”, sudarytas St. Paparčio ir 
papildytas M. Venclausko. Vaiz
dai buvo taikyti lauko “scenai”, 
tad rodėsi chorai, šokėjai, vei
kėjų grupės ir t.t. Buvo panau
doti garsintuvai. Akį traukė 
tautinių drabužių spalvos, taip 
pat specialiai senovės bajo
rams, vaidiloms, vaidilutėms, ir 
kt. veikėjams siūti drabužiai. 
Kaikurios scenos, pvz. vaidilu-

ŠV. VINCENTO PARAPIJOS ŠVENTE
GIRARDVILLE, PA.

Šv. Vincento liet, parapija 
rugs. 27 d. švenčia dvigubą 
šventę. Tą dieną bus pašventin
ta naujoji klebonija, kurią kle
bonas nupirko iš-Gerard par
davimo įstaigos, ir taip pat bus 
minima 20 metų sukaktis, kai 
šioje parapijoje eina klebono 
pareigas kun. M. Fr. Dauman
tas.

Iškilmės prasidės 12 vai. kle
bonijos šventinimo apeigomis, 
kurias atliks vysk. V. Padolc- 
kis, o tuoj po jų laikys iškil
mingas šv. Mišias pats klebonas 
kun. M. Daumantas. Per Mi
šias vysk. V. Padolskis pasakys 
pamokslą.

Šv. Vincento par. salėje, 5 v. 
v. bus iškilminga vakarienė, į 
kurią atsilankys žymių svečių 
ir tars po trumpą žodį. Iš gar
bingųjų svęčių minėtini: vysk. 
V. Padolskis, šv. Kazimiero 
liet, kolegiojs rektorius Romo
je, Mr. Schuylkill — apskrities 
teisėjas, Mr. C. W. Staudenme- 
ier, Mr. Harold Watkins — aps
krities respublikonų parti'os 
pirm., prel. S. Dobinis — Mt. 
Carmel par. klebonas, kun. P. 
česna — Mahanoyaus par. 
klebonas. Vakaro vedėjas bus 
prel. J. Balkūnas iš Maspeth, 
N. Y., kuris yra kleb. kun. M. 
Daumanto seminarijos dienų 
mokslo draugas.

Juzė Augaitytė, Kauno ope
ros solistė, dalyvaus iškilmėse 

čių su vaidila, buvo tikrai įspū
dingos. Režisorius akt. P. Ma
želis, dirigentas muz. Alf. Mi
kulskis ir kt. programos rengė
jai čia davė viską, ką lauko 
sąlygomis galima duoti. Vaiz
dus įrėmino dail. K. Žilinskas 
senovės lietuvių pilies, aukuro 
ir kt. dekoracijomis. Vaidinto
jų, chorų, šokėjų vaidmenis at
liko čiurlioniečiai, Rūtos teatro 
aktoriai, lituanistinės mokyk
los mokiniai ir kt.

Deja, rugsėjo 13 d. pasitaikė 
nepaprastai šalta ir vėjuota, ti
ras tiesiog stingdė kraują. Tai 
atsiliepė ne tik programos da
lyviams, bet ir patiems žiūro
vam bei klausytojams. Dėl to 
šventė neteko vieno iš esminių 
savo bruožų —jaukumo. Tai 
pamoka rengėjams, kad jie at
eity nepasitikėtų rudens oru. 
Tokio masto lietuvių šventę 
'reikia rengti žymiai anksčiau, 
kada dar ir diena ilgesnė, ir 
oras patikimesnis. Dabar dėl 
šalto oro ir laiko stokos nega
lėjo norimų vaisių atnešti taip 
pat nė vaikų bei jaunuolių ko
miški žaidimai.

Visdėlto žmonių atsilankė pa
kankamai daug. Buvo atvyku
sių svečių net ir iš toliau —De
troito, Columbaus, Pittsburgho 
ir kt. Jei kaimynai pajėgė nu 
galėti kliūtis, tai pirmosios Lie
tuvių dienos vieta pasirodė ne
lengvai pasiekiama savų maši
nų neturintiems klyvlendie- 
čiams. Nevisi pasirodė paslan
kūs kreiptis į jas turinčius. To
dėl ateity reikėtų pagalvoti ir 
apie kitą vietą — Lietuvių die- 

ir giedos solo bažnyčioje per 
Mišias bei vakarienės metu sa
lėje.

Tikimasi sulaukti daug apy
linkės lietuvių į bažnytines ap
eigas ir į pobūvį salėje. Rep.

JEI GALĖTUM ŠOKTI...
...kaip vandens varlė, tai mū

sų šuolis būtų 17 metrų;
...kaip šokanti pelė, tai pa

siektum 36 metrus;
...kaip lauko žiogas, tai leng

vai peršoktume Įutbolo aikštę 
— 51 m.;

...kaip blusa, tai nušoktume 
200 kartų toliai! nei mūsų il
gis, tai būtų 340 metrų.

•
— Nesuprantu, pone senato

riau, už ką tamstai turėtų mo
kėti algą, jei per visus metus nė 
karto nea tvėrei burnos?

— Labai atsiprašau, prezi
dente ,aš visada, kai tik tamsta 
pradedi kalbėti, žiovauju ir 
taip savaime burna atsiveria. 

. MEN WANTED AT ONCE 
EXPERIENCE NOT ESSENTIAL 

For jobs as .
ORDER FILLERS • PACKERS • STOCKMEN 

Steady positions; 5 day 40 hour week 
Good pay wftti Progressive Pay increases

Discount on Purchases—Paid Holidays and Vacations 
200 W. ADAMS STREET

Good Working Conditions Apply to Mr. Krone

nai turi būti parinkta tokia vie
ta, kuri būtų pasiekiama ir pa
čiomis miesto susisiekimo prie
monėmis. Nereikia šios dienos 
padaryti tik dalies privilegija.

Šiaipjau Clevelando lietuvių 
bendruomenė pasirodė esanti 
drausminga ir susiklausanti: 
dėl nepalankaus oro nepaauko
jo pačios Lietuvių dienos idė
jos visiems susirinkti į krūvą 
ir pagyventi vienos lietuviškos 
šeimos jausmu ir džiaugsmu. Į 
Lietuvių dieną lygiai gausiai 
rinkosi tiek “senieji", tiek 
“naujieji”, ir tai tikrai džiugi
na kiekvieną lietuviškai pla
kančią širdį.

St. Brazdas

Radijo Klubo gegužinė. Cle
velando Lietuvių Radijo Klubo 
gegužinė įvyko sekmadienį, 
rugs. 20, naujosios parapijos 
sode.

Ateities Klubo susirinkimas 
įvyko rūgs. 20. Programoje bu
vo P .Stravinsko paskaita.

Lietuvių radijo valanda per
kelta į kitą didesnę stotį ir iš
plėsta iki 45 min. Valanda da
bar girdima kiekviena šeštadie
nį nuo 7.45 iki 8.30 iš WD0K 
stoties 1260 KC banga.

Didžiulis Chicagos vyrą che - 
ro, diriguojamo B. Jonušo, kon- 
centras įvyksta sekmadienį, 
spalio 25 d. Koncerte dalyvauja 
solistas St. Baranauskas. Re
zervuokime šią datą iš anksto. 
Rengia Ateities klubas. A. V.

Gražus leidinys
Hamiltone, Ont., rugsėjo 5-6 

d.d. įvyko pirmoji Kanados lie
tuvių diena. Ta proga gražiai 
išleista didelė programa. Ang
liškame tekste supažindinama 
su Lietuva, jos praeitimi ir var
gais. Lietuviškame tekste kal
bama apie lietuvius Kanadoje, 
plačiau apie Hamiltoną. Leidi
nys gražiai iliustruotas.

TELEPHONE.-
DEARBORN 2-0819 

TO PLACE 
HELP WANTED ADS. 
ASK FOR AD TAKER

Help Wanted Male

POLIRUOTOJAI
Patyrę prie bronzos 

apdirbimo

Geras atlyginimas
Antvalandžiai

Apmokamos šventės 
ir atostogos

Gydymo planas
PROGRESSIVE BRONZE 

WORKS
733 S. Halsted St.,

3rd Floor

6
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SPORTAS
DAFB futbolo pirmenybių 

tvarkaraštis

Rugsėjo 23 d. (naktį): 
Swiss — Greek-Americans

Rugsėjo 27 d.: 
Lithuanians — Brooklyn; 
Eintracht — Swiss; 
Elizabeth — Newark; 
German - Hungarians — 

Greek - Americans;
Kollsman — New York;
Hoboken — N. Y. Hunga

rians.
Rugsėjo 30 d. (naktį):

New York — N. Y. Hunga
HAROLD PARROT, susiėmęs už galvos, skėsta užsakymuose, su “mo
ney order”, skirtais bilietams į Brooklyno Dodgers žaidynes. Jis neži
no ką daryti, nes Ebbets Field išnuomotas World* Series Games žai
dynėms. x

Kad butu linksmiau—
L, i NEW YORK

rians.
Spalio 4 d,:

Kollsman — Lithuanians 
Hoboken — New York; 
Swiss — Elizabeth;
Greek - Americans — Eint

racht;
Newark — N. Y. Hunga-- 

rians;
Brooklyn — German - Hun

garians;
Spalio 7 d., (naktį).-

Hoboken — German-Hunga- 
rians.

Spalio 11 d.:
N. Y. Hungarians—Swiss; 
Lithuanians — Hoboken;
German-Hungarian's— Kolls

man;
Eintracht — Newark;
Elizabeth — Greek - Ameri

cans;
New York — Brooklyn;

Margojo pasaulio margosios žinios

Dailininkas Zezze ir jo žmo- . 
na kapinėse nusipirko ruselį, 
kad turėtų kur pasilaidoti. Vie
ną di’eną prie įėjimo kabėjo toks 
įrašas: “Čia ilsis Augustina 
Zezze. Amžinam liūdesy pasi
lieka — Emilis Zezze.”
Augustina Zezze nebuvo visai 

mirus. Po laidotuvių naktį ji 
atsigavo, išlindo iš rūsio ir pa
rėjo namo.

Rytmetį dailininkas pasiuntė 
savo gizelį į kapines įsakyda
mas:

— Eik ir pakeisk įrašą len
toje. Vietoj “Čia ilsis Augustina 
Zezze”, iškalk —• “čia ilsėjosi 
Augustina Zezze, bet ją Dievas 
vėl pašaukė į gyvenimą.” - Ar 
supratai ?

— Taip, — atsakė gizelis, 
nuėjo į kapines ir padarė, kaip 
liepė dailininkas.

Praėjo kelios savaitės. Vieną 
saulėtą sekmadienį ji su vyru 
išėjo pasivaikščioti ir užsuko į 
kapines. Aplankė ir tą rūsį ir

NORVEGIJOS PRINCAS Olavas 
atskrido i New Verkų dalyvauti 
pasaulinėse jachtos varžybose Oy
ster Bay, N. Y.

Šiupelė ir pistoletas
Praeitą savaitę Brooklyne 

banditai užpuolė cukraus pirk
lį, norėdami pasiplėšti. Bet 
pirklys Joseph Tumminia neiš
sigando, čiupo kastuvą, kuriuo 
valo sniegą, ir trenkė pirmam. 
Tikrai nedraugiškas svečių 
priėmimas! Vagišiai spruko iš
sigandę, nesuspėję nei pistoleto 
išsitraukti.

Už maudymosi kostiumus į 
kalėjimą

Kai vasarą žmonės maudy- 
‘mosi kostiumuose 'bindzinėja 
pajūriais, policija nė nemirkte
li. Taip reikia prie vandenų. 
Bet šią vasarą New Yorko gat
vėse moterys pasirodė maudy- 
mos kostiumuose. Tai buvo 6 
moterys iš Kulpmont, Pa., ku
rios dirba ir New Yorke, 38 g. 
prie 5 Avė. Jos streikavo ir 
vaikščiojo su plakatais. Policija 
tuoj jas sučiupo ne už tai, kad 
streikuoja, kad trukdo judėji
mą, bet, kaip policijos teisėjas 
pareiškė, maudymos kostiu
muose esą visai neleistina pasi
rodyti New Yorko gatvėse.

Turkiškoje pirtyje
New Yorke yra patogi tur

kiška pirtis, kur vyrai šutinasi 
garuose. Neseniai ten kilo 
gaisras, ir policija vos vos iš
gelbėjo 40 vyrų, kurių drabu
žiai jau buvo susmilkę gaisre.

Nuogalius, vos vos prisidengu
sius rankšluosčiais, nugabeno į 
policiją, kur tuoj atskubėjo vi
sokios labdaringos įstaigos jų 
nors kiek aprengti, nes kaip 
juos nugabensi namo.-

Muziejų gabena į namus
Neseniai policija čiupo 19 m. 

brooklynietį Robert Kennedy, 
kuris buvo pradėjęs kurti na
muose privatų muziejų. Nieko 
čia nuostabaus, pasakysit, bet 
jis eksponatus gabenosi iš kitų 
muziejų. Iš Gamtos muziejaus 
(Museum of Natural History) 
jis buvo nudžiovęs per 30 nedi
delių, bet brangių ir retų esk- 
ponatų.

Prieš tuščius suolus
Vokietijoje, Heilshoop vieto

vėje, Štormam apskrityje, tu
rėjo įvykti komunistų susirin
kimas. Svetainės salėje visą va
landą sėdėjo specialiai atvyku
si 'kalbėtoja, sėdėjo ir laukė, 
bet per valandą neužėjo nė vie
nas žmogus. Taip prieš tuščius 
suolus pasėdėjus, po valandos 
išvažiavo supykus.

Laikas pinigai
Londone Mr. Manderley bu

vo labai nustebintas, kai jam 
grįžo laiškas, prieš 38 metus iš
siųstas. Ir dar labiau jis nervi
nosi, kai laiškanešys atnešė ir 
sąskaitą, nes nuo 1915 m. paš
to ženklų kainos smarkiai pa-

Palikimas
Bad Segerberg, Vokietijoje, 

ūkininkas mirdamas testamen
tu dabartinei Bonnos vyriausy
bei užrašė dujokaukę iš pirmo 
pasaulinio karo.

• Pirmieji spaudos cenzoriai, 
manoma, buvo paskirti Romos 
imperijos 443 m. pr. Kr. Kiek 
vėliau imperatoriai šitą įstai
gą panaikino. Tačiau jos veiki
mą vėl patvirtino Decius 251 m. 
pr. Kr.

• Moterys vis labiau veržia
si į biznį. Apie 6000 moterų A- 
Amerikos bankuose užima vado
vaujančias pareigas. Trys ge
ležinkelių bendrovės yra vado
vaujamos moterų.

• Spėjama, kad Australijoje 
yra apie 750 mil. laukinių kra- 
likų, kurie kas metą žemės ū- 
kiui padaro apie 300-400 mil. 
svarų nuostolių.

Rekordinis Fordo mašinų pardavimas
kilusios, ir šių ženklų neužten
ką.

Viliojantis siūlymas

L. W. Smead, Fordų parda
vimo reikalų vedėjas, paskelbė 
Dearborn, Mich., kad rugpjūčio 
mėnuo pasiekė rekordą iš 23 
metų Fordo mėnesinių parda
vimų ir manoma, kad toks ke
leivinių automobilių pareikala
vimas laikysis šiais metais ir 
toliau.

Visuomenės linkimas į For
dus leidžia manyti, kad antra
sis 1953 pusmetis prisivys par
davimų skaičių 1950-jų metų,

kurie buvo laikomi pokariniu 
pardavimo rekordu.

Rugpiūčio automobilių par
davimas buvo 6%^.ukštesnis 
už liepos ir tokio pasisekimo 
nėra buvę nuo 1950 m. kovo 
mėn.

Naujų sunkvežimių pareika
lavimas buvo geriausias nuo 
1950, o vartotojų pralenkė visus 
lig šiol buvusius mėnesinius 
rekordus. Fordo pardavėjų tu
rima atsarga tėra tik pakan
kama 10 dienų arba lygi liepos 
atsargai. (Skelb.)

Windsoro hercogienė galėjo 
gauti 150.000 dol., jei būtų su
tikus atiduoti teisę “Saturday 
Evening Post” žurnalui spaus
dinti savo atsiminimus. Tačiau 
iki šiol hercogienė savo sutiki
mo nedavė — atsispyrė prieš 
tokią didelę pagundą.

SCHOOLS — EDUCATION

LDS CENTRO VALDYBA
50 Cottage St., Norwood, Mass.

Garbes Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J. 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

TELEPHONE: WE 3-2816 FULL AND HALF DAY SESSIONS 
DOROTHY R. KING, Directress

Former First Grade Teacher of St. Nicholas of Tolentine School
KING

Kindergarten
® QUALIFIED TEACHERS
• Outdoor playground
• CONSTRUCTIVE ACTIVITIES
2199 University Avenue

TOT
and Nursery
• FREE TRANSPORTATION
• HOT MEALS v
• REASONABLE RATES ■

Near 183rd Street

NAUJIENA VARGONININKAMS
Lietuvio kompozitoriaus sukurtos Mišios 

MISSA TN HONOREM IMMACULATI CORDIS B.M.V.
Mišriam chorui, soprano, alto, tenoro ir boso solo.

Jeronimo Kačinsko
• - KAINA $1.50

Gaunama “DARBININKE” 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka 
37 Franklin Street, 
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass.
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwbod, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street, 
Brockton 68, Mass.

Iždininkė
Blanche Cunys
409 W. Broadway,
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
Nell Meškūnas

ip ■

JACQUELINE! AL'RIOL, Prancū
zijos prezidento duktė, antroji 
moteris pasaulyje sprausminiu 
lėktuvu pralenkia garsų. Pirmoji 
amerikietė irgi buvo Jacqueline 
(Cochrane).

ten skaitė tokį įrašą: “Čia ilsė
josi Augustina Zezze, kurią Die
vas vėl pašaukė į gyvenimą’. 
Amžinam liūdesy pasilieka — 
Emilis Zezze.”

Anapus geležinės uždangos 
žmogelis nusprendė bėgti į 
laisvę. Savo sumanymą pasisa
ko geriausiam savo draugui ir 
aiškina priežastis:

— Bėgu dėl dviejų motyvų. 
Viena, galėtų kilti revoliucija 
ir išžudyti visus mano drau
gus.

— O, to dar nebus, — paste
bi draugas.

— Tai pats jau pasakei ant
rąjį motyvą.

®

Gydytojas aiškina ligoniui:
— Jei norite pasveikti, už

laikykite griežtai visas nor
mas, kurios surašytos ant vais
tų butelio etiketės.

Ligonis nusipirko vaistus ir 
iškaito: “Laikyti butelį užkimš
tą.”

— Sūnau, nežinau ar ilgai į- 
stengsiu mokėti tavo mokslo 
išlaidas, — skundėsi tėvas, ku
rio sūnus nedarė jokios pažan
gos moksle.

— Tėve, iš savo pusės aš da
rau viską, kad tik tau pigiau 
kaštuotų. Stengiuosi, kiek įma
noma, mažau ir studijuoti.

Help wanted Female
LYGINTOJOS - PRESSERS 

prityrusios ir neprityrusios kitom 
medžiagom arba šilkui. Nuolatine 
tarnyba, geros darbo sąlygos. Mes 
parūpinam nemokamą nuvežimą i 
mūsų New Rochelle darbovietę. 
Kreiptis:

STANLEY STORES
2007 Boston Rd., West Farms Station) 

Bronx
arba 64 Drake Ave., New Rochelle

VOKU DIRBĖJOS
■mokančios dirbti Smithe mašinomis, 
nereikia lankstyti. Darbas dieną arba 
naktį, pastovus, geras atlyginimas, 
maloni darbo aplinka. Kreiptis:
Robles Transparent Products Prod.

316 Hudson St., N. Y. C.
, Tel.: Mr.. Stanley OR 5-1908

Stephen Bredes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y. 
Tel. APpIegate 7-7083

► 
►

SCHOLES BAKING, line.
V. Lukas — Vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonasj, py
ragus ir pyragaičius pagal visu 
skonį. Tortai, ypatingai pjjragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokioms iškilmingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
sial. Išvežiojame j krautuves ir 
privačius namus.

T

< *

< 
<
<

Nedelsdamas įsigyk 

“LIETUVOS ARCHYVU 9 9

(BOLŠEVIZMO METAI)
i ’ ?

Knyga vaizdžiai piešia originaliais dokumentais komuniz
mo smurtą ir lietuvių kančias. Neįkainuojamos vertės ir 

pirmoji tos rūšies knyga Amerikos spaudoje.
Knyga turi 428 puslapius. Kaina—$3.00.

Šią atkarpą pasiuskit karitu su 3.00 dol. šiuo antrašu:

“DARBININKAS”,
680 BUSHWICK AVE. BROOKLYN 21, N. Y.

Gerb. Tamsta,
Malonėkit prisiųsti ....... i..... egz. “LIETUVIŲ ARCHYVO"

sekančiu adresu:
Vardas ................... Pavardė .......................... . ...................... .. ...

(

Adresas.................................................... ,........................

PS. Pinigus, sumoje ...........    siunčiu laiške.

7au 12 metų. t teed visi ktau-so 
‘‘LIETUVOS 

į fitsūrnl rūmų 
> 7 (RADflO VALANDŲ

■ kxwiw yoa t/wiMurjcrmoi 
•ŠEŠTADIENIAIS 

New 'tozk.o stoties
WEST) !330k-l 07.5m 

DIREKTORIUS
Jokūbe J. STUKM
OzsLtuzgo. Alf.PETRUTU 

!2C't WHITE 51. 
HILLSIDE, rt. 7 
Te£. liVAoeūy

G-33Z5.

BOSTON, MASS

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Direktorius 

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

NOTARU PUBLIC

Lithuanian
Furniture Co.

MOVERS—
SO 8-4618

INSURED and BONDED
Local and Long Distance Movers* 
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ISPANIŠKAS DZINGELIS

326-328 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

H- 
H- 
H» 
W 
H« 
H- 
H- 
H» 
H* 
H- 
1+ 
H-

Dzingelio 
padavimų 

kad Dzin- 
vartojamas

Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės, 
gelis buvo
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti j taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro 51.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS 

BALSAMUOTOJAS
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 

. miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

Užsisakykite
Darbininką dar šiandien

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 8th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tek EVergreen 6-5181

KARL EHMER —PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, desros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
69-38 Myrtle Ave.

Glendale, N. Y.
136-59 Roosevelt Avenue 

Flushing, N. Y.
68-38 Forest Avenue 

Ridgewood, N. Y.
60-04 Woodside Avenue 

Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.
19 West Post Road

White Plains, N. Y.
MAIN STORE

6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

| PARDUODAM NAMUS s
O t
u Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond “
| Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius ; ;
| ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose ;;
u — greitai ir gerai. :!
t J. P. MACHULIS
| REAL ESTATE & INSURANCE ;;

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
« Tel. Virginia 7-1896

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
į

7



Š DARĖININKAS 19ŠS m. rugsėjo 22 d., nr. 63

DARBININKAS
CSHBE3ESgEBSKHBHBOBKKaKB«m^e^SaE3SB30nBSmS9Eni

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
,—bi’i -n apjungus gi i —< 
AMfRIKĄ. IDS OftGAHĄ DARB1HINKĄ IR LIETUVIŲ ŽINIAS 

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

« romįAį
NAUJIENOS, MW

Kun. Dr. Vyt. Balčiūnas,
Šv. Kazimiero Lietuvių Ko

legijos Romoje dvasios vadas, 
keletą savaičių paviešėjęs JAV, 
ir aplankęs gimines, pažįsta
mus, rugsėjo 17 d. lėktuvu iš 
New Yorko grįžo atgal į Ro
mą.
Kun. prof. Vladas Budreckas, 

bažnytinį giedojimą dėstęs 
Kauno kunigų seminarijoje ir 
sėkmingai vedęs Kauno bazili
kos chorą, vėliau Romoje gili
nęs ir baigęs bažnytinės muzi
kos studijas, dabar pastoracijos 
darbą dirbąs Medford, L. I., 
spalių mėn. švenčia 25 metų 
kunigystės sukaktį.

V. Sidzikauskas,
Lietuvos Laisvės Komiteto 

pirm, prie Laisvosios Europos 
Komiteto, trečiadienį, rugsėjo 
23 d., išvyksta į Wa
shington, kur dalyvaus visų 
egzilinių komitetų (10 tautų) 
pasitarime dėl bendro apsijun- 
gimo.

Prof. J. Brazaitis,
“Darbininko” redakcijos na

rys ,pirmadienį, rugsėjo 21 d., 
Queen Mary laivu sugrįžo iš 
Europos.

Pr. Lapienės vasarvietė, .
kur visą vasarą vyko 7 lie

tuvių dailininkų paroda, kur 
lankėsi nemaža svečių ne tik 
iš New Yorko, bet ir iš kitų 
miestų, šeštadienį, rugsėjo 19 
d., baigė vasaros sezoną. Ta 
proga buvo suvažiavę dailinin
kų ir nemaža svečių ir dalyva
vo bendruose pietuose.

Šeštadieninės mokyklos
mokinių tėvų metinis susirin

kimas šaukiamas rugs. 27 d. 12 
vai. 15 min. Apreiškimo par. 
mokyklos patalpose. Bus tėvų 
k-to ir revizijos k-jos praneši
mai .rinkimai ir kiti mokykli
niai klausimai. Visi mokinių tė
vai prašomi dalyvauti.

1XANGUS LIETUVIAI, LIETUVES!
Brangūs lietuviai ir lietuvės, 

Jūsų nepertraukiamas dosnu
mas sudarė mums galimumą 
per devynis metus šelpti tremti
nius, kuriuos antrasis Pasauli
nis karas įstūmė į vargą. Ne
maža dans’ tremtinių, kaip žino
te, įsikūrė Amerikoje ar kituo
se kraštuose. Tačiau apie de
šimt tūkstančių nelaimingųjų 
ne dėl jų pačių priežasčių, tu
rėjo likti Europoje. Jų gyveni
mas yra sunkus ir-be artimo 
pagalbos veik neįmanomas. To
dėl Balfas negali nematyti šių 
mūsų tautiečių sunkaus likimo 
ir neišgirsti jų pagalbos šauks
mo.

Neabejojam, kad kiekvienas 
Amerikos lietuvis supranta tos 
pagalbos reikalingumą. Todėl

Dail. Pr. Lapė,
praleidęs Maino valstybėje 

visą vasarą, sugrįžo į nuolatinę 
gyvenamąją vietą Long Island. 
Per atostogas piešė Maino gam
tos vaizdus ir A. Baranausko 
Anykščių šileliui iliustracijas.

Vanda ir Vytautas 
Zalenkevičiai

rugs. 19 d., šeštadienį, at
šventė 10 metų savo vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Ta proga 
buvo pasikvietę pas save čia 
gyvenančius vestuvių dalyvius 
ir bičiulius.

Rūta Žukauskaitė,
vasarą praleidusi pas tėvus 

Brooklyne, vėl išvyko tęsti stu 
dijų į Putnam, Conn., ir apsi
gyveno N. Pr." Seserų bendra
butyje.

“Rūtos” radijo piknikas
įvykęs sekmadienį, rugsėjo 

13 d. Lindene, sutraukė gana 
daug publikos. Buvo privažiavę 
autobusais iš apylinkinių mies
tų. Nors oras buvo kiek šalto;, 
kas, bet piknikas praėjo labai 
pakilioje nuotaikoje, šiuo pik
niku buvo atžymėta “Rūtos” 
radijo 13 metų sukaktis. “Rū
tos” radijo valandai vadovauja 
J. Stukas. 

kreipiamės į visą lietuvišką vi
suomenę, prašydami vėl ištie:- 
ti dosnią ranką mūsų broliams 
Visose vietovėse, kur tik lietu
vių gyvenama, praveskime rin
kliavas pinigais ir rūbais.

Į šią talką kviečiame visas 
parapijas, Balfo skyrius ir aps
kritis bei visas kitas organizaci
jas. Darnia, sutartina ir bendra 
talka sėkmingiau ir geriau at
liksime mums priklausomą pa
reigą, išplaukiančią iš žmoniš- 
ikumc ir tėvynės meilės jausmo.

Be šalpai reikalingų lėšų, ne
maža jų reikės ir naujai imig- 
racijai pravesti. Ji, kaip žinote 
iš ankstyvesnių mūsų praneši
mų spaudoje, netrukus turi 
prasidėti. Jau dabar tenka rū
pintis, kad naujai atsiradusiais 
galimumais atvažiuoti į Ameri
ką galėtų pasinaudoti kuo di
desnis skaičius mūsų tremtinių.

Visa tai verčia mus sukrusti 
iš naujo. Su artėjančiu rudeniu 
įsitraukime į darbą ir parodyki
me savo jautrias širdis. Su
plaukusios aukos palengvins 
nelaimingųjų dienas, ir suteik
toji pagalba padės kūdikiams, 
vaikams, paliegėliams bei sene
liams nugalėti žiemos šalčius, 
ligas ir gyvenimo rūpesčius.

Balfo Direktoriatas ir 
Valdyba

Dr. V. Karvelienės minėjimas 
surengtas L. K. Moterų Są

jungos, įvyko sekmadienį, rug
sėjo 20 Apreiškimo parapijos 
salėje. Paskaitas skaitė: M. 
Galdikienė apie velionės visuo
meninę veiklą ir p. šlepetienė 
— apie motiną auklėtoją. Me
ninėje programoje solistė V. 
Januškaitč padainavo, pianistė 
A. Kepalaitė paskambino ir A. 
Bendoriūtė padeklamavo.

“Ateities” redakcija, 
išvykus G. Macelytei studijuo
ti, persitvarkė. I redakcijos ko
lektyvą pakviesta: Virginija 
Grajauskaitė, Gražvydas Boty- 
rius, Vilmantą . Karečkaitė.

Kat. Federacijos
N. Y. apskrities susirinki

mas bus penktadienį, rugsėjo 
25 d., 8 vai. vak. Apreiškimo 
par. salėje Brooklyne. Valdyba 
New Yorko Liet. Dailininkų

Sąjungos narių žiniai
New Yorko Dailininkų Są- ' 

jungos valdyba praneša kole
goms ir kolegėms, kad valdyba 
nutarė suruošti Brooklyne ir 
New Yorke lietuvių dailininkų 
parodą. Parodos atidarymo da
ta bus pranešta vėliau, kai pa
aiškės surengimo sąlygos. Da
bar iš anksto kviečame visus 
parodai paruošti savo numa
tytus kūrinius ir skubiai at
siųsti ruošiamam tos parodos 
katalogui numatytų kūrinių pa
vadinimus, biografines žinias ir 
savo fotografiją. Vėliau nu- 
'matoma parodą pekelti ir į ki
tus didmiesčius, kur gyvena 
daugiau lietuvių.

Kūrinius ir žinias prašome 
siųsti Sąjungos pirmininkui 
dail. W. Witkui. Adresas: 
Queens Village 82-05 217 St. 
Tel. HO 8-9208.

New Yorko Dailininkų
S-gos Valdyba

Padėka
Atšventę vedybinio gyvenimo 

25 m. sukaktį, nuoširdžiai dėko
ja Aneglų Karalienės parapijos 
kleb. kun. J. Aleksiūnui, kun. 
Vyt. Pikturnai ir kun. V. Da- 
bušiui už atlaikytas iškilmingas 
pamaldas. Taipgi dėkoju vi- 
isems savo giminėms ir priete- 
liams, kurie mus prisiminė, 
sveikino ir įteikė brangių do
vanų sukaktuvių dieną.

Agota ir Robertas 
Narka uskai

MRS LILA CLOUD, amerikiečio L. Cloud iš Sioux City, Iowa, žmo
na, 31 metų, lėktuvu atskridusi iš Vokietijos j New Yorkq. .Ii liepos 
mėn. drauge su Įeitais čekais pabėgo nuo komunistų savo darbo tan
ku. Už amerikiečio ji buvo ištekėjusi 1949 m. Čekijoje, bet j|i neleido 
išvykti, kai vyras išvyko.

Angelu Karalienės parapijos koncertas
Sekmadienį, rugsėjo 20 šv. 

Stanislovo par. salėje, Green- 
pointe, L. I., surengtas Angelų 
Karalienės par. koncertas, su
traukęs labai daug publikos, 
praėjo gražiai. Koncerto prog
rama buvo originali ir įdomi. 
Į ją buvo įjungta dramos ak
toriai: Henrikas Kačinskas, 
Toska Daubaraitė ir Jurgis Ble- 
katis, parapijos choras, skautų 
vyčių oktetas ir Vytauto Au
gustino ant ekrano projektuo
jami Lietuvos vaizdai. Tai buvo 
žodis, vaizdas ir daina, sujung
ti į darnią visumą.

Tekstui buvo paties J. Ble- 
kaičio parinkta lietuvių poezi
jos ir prozos ištraukos. Į vie
ną ištisą veikalą juos surišo Ne
lė Mazalaitė, visą koncertą su
režisavo J- Šlekaitis.

Pradžioje pasigirdo vargonų 
muzika, (vargonais grojo ir 
dainas palydėjo A. Mrozins- 
kas). Tada atėjo tautiniais dra
bužiais apsirengęs choras ir su
stojo scenos dešinėje. Kairėje 
ant scenos pasirodė dramos ak
toriai: T. Daubaraitė, H. Ka
činskas ir J. Blekaitis. Jie ir 
pravėrė lietuviškojo rašto tur
tus ,nuo seniausių laikų, nuo 
Duonelaičio, Valančiaus, Bara
nausko ateidami iki mūsų die
nų. Ištraukose atsispindėjo 
Lietuvos praeitis, jos vargai ar 
džiaugsmai, žmonių gyvenimas. 
Šiam žodžiui visi aktoriai rado 
gražią interpretaciją ,ir jų de
klamavimas buvo palydėtas 
plojimais.

Kiekvieną nuotaiką paryški
no vaizdai ekrane. V. Augustino 
nuotraukų archyvai čia buvo 
nepamainomi. Jis specialiai at
rinko ir pritaikė mūsų kaimų, 
miestelių vaizdus ii’ juos nu
spalvinęs parodė ekrane.

Į tarpus įsijungdavo choras, 
diriguojamas M. Liuberskio. 
Choras padainavo 13 dainų, 
maldą už tėvynę ir pabaigai 
himną. Į galą įsijungė skautų 
vyčių oktetas, padainavęs ke
letą dainų.

“DARBININKU” PARĖMĖ
paaukodami po $2 iš Cleve

land, Ohio — P. Ambrazas, 
Mrs Baceviče, P. Balčiūnas ir 
P. Wilkas; iš -Nashua, N. H.— 
Mrs. T. Mitchell. Už paramą ir 
aukas esame nuoširdžiai dėkin
gi. TT. Pranciškonai

COLUMBIA ARTISTS MANAGEMENT, INC.
Presents

TOWN HALL, SATURDAY EVE., AT 8.30 SEPT. 26
THE UKRAINIAN CHORUS “DUMKA”

Of New York City.... Alexander Mykytiuk, Director
Tickets at Town Hall

ARKA. 48 E. 7th St. N.Y.C. EKO 2nd Ave. SURMA 11 East 17th St.

Lietuvių Radio Draugijos Programos 
•I. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WVVRL 1600 kc—5000 w.
GYVUOJA PER 23 METUS 

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUS 
Direktorių*

Programa, prasidėjusi punk
tualiai, užsitęsė pusantros va
landos. Žinoma, nemaža publi
kos vėlinosi ir salės gale kiek 
triukšmavo.

Pabaigoje kleb. kun. J. Alek- 
siūnas padėkojo visiems daly
viams ir rengėjams. Po prog
ramos buvo šokiai. T.

Social Security 
administracija

praneša, kad keičiant arba 
trumpinant pavardes, pav. Pet
raitis į Peters, reikalinga tuoj 
pakeitimą registruoti Security 
įstaigoje, kuri pasirūpins užra
šyti naująjį vardą, paliekant 
senąjį numerį ir pervedant ati
tinkamą santaupų sumą. Kitaip 
gali susidaryti klaidų ir nuken
tėti interesai.

KAS NAUJO NEW YORKE EKRANE?
LILL Jau septintas mėnuo 

52 g. Trans-Lux kinoteatre ro
domas amerikiečių gamybos 
filmas “Lili.” Toks ilgas išsi
laikymas viename teatre pasa
ko, kad šis filmas turi būti dau
giau negu geras. Ir iš tiesų, 
žiūrovas iš jo išeis pilnai pa
tenkintas, nes tai yra vienas iš 
nedaugelio Hollywoodo šedev- 
riukų, kuriuo gėrėsis didelis ir 
mažas. Jame pilna pasakos, po
ezijos, romantikos, kažkokio 
žavumo ir fantazijos. Turinys 
nesudėtingas Filme pasakojama 
jaunos 16 metų mergaitės, var
du Lili, istorija. Tėvui mirus, 
Lili vyksta į miestą pas savo 
dėlę, bet randa jį mirusį. Ne
beturėdama kur dingti, Lili pri
siglaudžia keliaujančio prancū
zų cirko trupėje. Jaunas ir 
gražus magikas įkrenta į mer
gaitės širdį, tačiau jis yra jau 
vedęs. Cirko trupėje yra vienas 
buvęs pasaulinio masto baleto 
šokėjas, dabar sužeistas — 
Bartoletti. Jis turi marioniečių 
—lėlių teatrą ir pamilsta Lili. 
Po ilgų svyravimų Lili ir Bar
toletti suranda vienas kitą. 
Gražiausi filmo epizodai yra 
tie, kur Lili kalbasi su mario
netėmis, kartu su jomis dai
nuoja ir šoka. Daugelis žino 
dabar populiarią dainą iš to fil
mo “Hi, Lili”. Sapne ir svajo
nėse Lili kartu su Bartoletti at

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešimų Dir.

Artėja misijos
So. Bostono, lietuvių parapi

jos bažnyčioje misijos praside
da rugsėjo 28 d. Pirma savaitė 
skiriama moterim. Nuo spalių 
5d. ligi spalių 11 d. bus misi

jos vyram,o spalių 12-18 d.d.— 
jaunimui anglų kalba. Misijoms 
vadovaus lietuviai tėvai pasio- 
nistai.

Katalikų vyrą 
pasirodymas

bus sekmadienį, rugsėjo 27 
d., 3 vai., 3 vai. 30 min. Fen
way Parke. Dalyvaus šv. Var
do draugijos vyrai iš visos Bos
tono arkidiecezijos. Programa 
bus pravedama šūkiu “Asmeni
nis šventumas”. Tikimasi, kad 
šis pasirodymas bus gausiau
sias iš visų ligi šiol buvusių.

Juozas Uždavinys, •
Kęstučio dr-jos narys, gyv. 

682 E. 6th St., So. Boston, su
sirgo.

Dar tebeserga tos draugijos 
nariai Kazys Mikalonis, Petras 
Kusevičius, Juozas Cuinys.

N. Anglijos muzikos 
konservatorija

1953 - 4 mokslo metams ski
ria 4 premijas po 50 dol., pas
katinti pradžios ir aukštesnios 
mokyklos mokinius lankyti jau
niesiems rengiamus grojimo 
kursus. Premijų paskirstymas 
buvo rugs. x19 konservatorijos 
Recital salėje. Taip pat prane’- 
ša, -kad jauniesiems grojimo 
kursai prasidėjo rugs. 21. 
Kiekvienam lankytojui duoda
mos atskiros pamokos jo paties 
pasirinktu instrumentu. Vėliau 
bus ruošiami koncertėliai, ku
riuose pasireikš patys mokiniai.

lieka keletą gražių baleto šo
kių. Lili vaidina prancūzų ak
torė Leslie Caron, kalbanti tru
putį su akcentu, kas ją padaro 
dar simpatiškesnę. Jos partne
ris — Mel Ferrer. Gera foto
grafija ir spalvos.

FAIR WIND TO JAVA. Jūros 
nuotykių filmas iš pereito šimt
mečio pabaigos. Amerikiečių 
kapitonas ieško Indokinijos 
vandenyse paslėptų lobių. Jie 
paslėpti vienoje saloje, kurioje 
veikia ugniakalnis. Filme labai 
daug veiksmo ir nuotykių. Įspū
dingos kautynės su piratais, 
lenktynės į lobių salą ir ugnia- 
kalnio išsiveržimas, sunaikinąs 
piratų gaują. ‘Tačiau visumoje 
filmas .neišsiskiria iš kitų pana
šių nuotykių filmų. Vaidina 
Fred MacMurray, R. Douglas ir 
kt. Filmas spalvotas, tačiau 
spalvos ne visai natūralios, jb.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDI
JAI skubiai yra reikalingas li
notipininkas (raidžių rinkėjas). 
Kreiptis: Mr. J. Kapočius, 366 
W. Broadway, So. Boston 27, 
Mass.

PARDUODAMA maisto krau-" 
tuvė (Grosernė). Kaina $3.00. 
Nuoma (rent) mokama $35.- 
00 už mėnesį. Kreiptis: 256 
Union Ave., Brooklyn, N. ’Y.

IŠNUOMOJAMAS KAMBA
RYS vienam arba dviem as
menim gražioje vietoje su vi
sais potogumais ir prieinama 
kaina. Kreiptis telefonu: VI 
8-6563 arba: 114 — 118th 
St., Ozone fark, L. I., N. Y.

IŠNUOMOJAMAS šešių kam
barių butas su baldais sekan
čiomis sąlygomis: nuomininkas 
turės užmokėti už baldus. 
Kreiptis asmeniškai nuo 6 iki 
10 vai. vak.: Mr. Wm. Gurevi
čius, 83 Stuyvesant Avė., 
Brooklyn 21, N. Y. arba rašyti: 
Mr. P. Kyrius, 368 Hooper St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Inž. arch. V. Vizgirda 
nori persikelti gyventi ir dirbti

‘savo srity j New Yorką.
J. Paplauskas,

ligi šiol gyvenęs So. Bostone, 
pradėjo eiti vargonininko pa
reigas Cambridge lietuvių pa
rapijoj.

D. Cibas
jau kuris laikas dirba Liet. 

Enciklopedijos spaustuvėj.

“Keleivis” pereina 
organizacijai

So. Bostone einąs socialistų 
“Keleivis”, kurį ligi šiol leido 
S. Michelsonas, dabar pereina 
liet, socialistų organizacijos ži
nion.

Gauna premijas iš unijos
Amer. Sugar Ref. Co. tar

nautojai, unijos nariai, kai iš
eina į pensiją, nuo šių metų 
pradžios gauna iš unijos vado
vybės 50 dolerių. Dabar tokias 
sumas gauan šįmet išėję į pen
siją J. Bamiškis ir V. Klimas.

Pranas Tuleikis,
Kęstučio ir šv. Kazimiero 

draugijų narys, gyv. 190 Emer
son St. So. Bostone, susirgo.

Boston Public Library
švenčia šimto metų sukaktį ir 

ta proga rengiasi pradėti sta
tyti naują 2 milijonų vertės na
mą greta to, kuris jau yra Cop
ley Sq. Pats minėjimas prade
damas spalių mėn. ir truks ligi 
kitų metų gegužės mėn. Lietu
viams būtų laikas susirūpinti 
turėti toje bibliotekoje didesnį 
lieutviškų knygų skyrių.

Bostonas neapsaugotas nuo 
oro puolimų

Atitinkami kariniai specialis- 
tia lankė Bostoną ir tikrino o- 
rinės apsaugos įrengimus. Nu
statyta, kad Bostonas tebėra 
neapsaugotas nuo oro puolimų 
ir labai nukentėtų, jei prasidė
tų karas ir miestas būtų iš oro 
puolamas.

Žinia apie A. Zagurskį
atėjo į redakciją betarpiškai, 

ne iš mūsų korespondento Bos
tone, ir už ją prisiėmė atsa
komybę įteikęs asmuo, kuriuo 
redakcija neturėjo pagrindo 
nepasitikėti. Jei ji neturėto į 
laikraštį patekti, tai čia ir re
dakcija bus suklaidinta. Kitais 
atvejais žinios, kurios laikraštį 
pasieks ne per mūsų korespon
dentą Bostone, bus atžymėtos 

' kuriuo nors ženklu, kad skaity
tojai suprastų.

PARDUODAMA saldžių gėrimų (su
dės) gamybos įmonė, plačiai žinoma 
Bostono apylinkėje. Pirkėjui gera 
proga ir laiminga ateitis. Dėl plates
nių žinių kreipkitės: B. EIDENT, 26 
Lincoln Parkway, Somerville, Mass.

BARASEVIČIUS ir SŪNŪS 
F U N E RA L HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVICIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

FUNERAL II O M E 
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass. 
PRANAS WAI*TKUS 

Laidotuvių direktorius ir 
balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas diena ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios if į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir .Balsamuotojai 

Patarnavimas dienų ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-6815

SOuth Boston 8-2609

8


	1953-nr68-DARININKAS-00460
	1953-nr68-DARININKAS-03100
	1953-nr68-DARININKAS-05736
	1953-nr68-DARININKAS-08369
	1953-nr68-DARININKAS-11007
	1953-nr68-DARININKAS-13640
	1953-nr68-DARININKAS-16277
	1953-nr68-DARININKAS-18903

